
OLOMOUC
ROČNÍK XXIV. ČÍSLO 10.

Používání známek novinových pro ,,Apoštolát sv. Cyrila a Metoda" povoleno 
ředitelstvím poštovním v Brně číslo 11.483-VI. v roce 1921.

sv.
CYRILA 

A 
METO 
DĚJE

POD 
OCHRANOU 
BL.PANNY 
MARIE

APOŠTOLÁT



Redakce a administrace Apoštolátu je nyní v Olomouci, Wilsonovo 
náměstí čís. 16, II. poschodí ve dvoře.

Časopis vychází každý měsíc. Roční předplatné 12 Kč, pro Ameriku 1 dolar. 
Zakladatelé časopisu v Pánu zesnulí: Arcibiskup olomucký dr. 
Antonín Cyril Stojan a P. Adolf Jašek, katecheta kroměřížský. Re- 

daktor: František Jemelka, tajemník ÚACM.

OBSAH:
Druhý žalm unionistický .... 333
Obrázky z misií mezi podlašskými 

unity..........................................334
Na Velehrad.................................. 337
Pout . ....................................................... 339
Milenium 1863 a čeští katolíci . . 342
Ze života našich krajanov v Belgii. 343

Sv. Cyril Jerusalemský o nejsvětější 
Eucharistii.......................................347

Jednatel, zpráva o činnosti Cyrilo
metodějského družstva Velehrad 
za rok 1932 ...................................   349

Křesťanský Východ ..........................352
Katolický obzor..................................... 365

Hovorna redakční.

Uníonísmus na Volyni. Máme auten
tické zprávy o poměrech volyňských 
z různých stran. Největší bída je v tom, 
že není volných schopných pracovníků. 
Otázka národnostní i otázka obřadu 
je tam pro svoji komplikovanost příliš 
delikátní, než abychom do ní mohli 
zasahovat hotovým návrhem. Proto 
odkládám Váš článek neuveřejněný, 
ale děkuju zaň jako za námět k disku
si na výborové schůzi. Pozdrav! Neza
pomínejte na nás!

K Stojanovým oslavám. Je radostno 
sledovat jejich počet i vnější úspěch. 
Ale rádi bychom též vid ě 1 i jejich 
praktické ovoce v obnove
ném ruchu apoštolátním, v 
izískávání nových členů a 
v plnění apoštolátních po
vinností všech členů dosa
vadních, Nesmíme přece 
ú iS t y velebit zakladatele A- 
poštolátu a nepomáhat též 
skutky, aby jeho zbožné dí
lo (pium opus) apoštolátní 
mohlo plnit své poslání. A - 
poštolát musí přece aspoň 
cestu hradit svým zahranič
ním misionářům, když za o - 
statní práci jim splácí jen 

křesťanským: Pán Bůh za
plať!

Měřítkem opravdové lás
ky k ý arcib. dru Ant. Cyr. 
Stojanoví jest odpověď na 
dvě otázky:

1. Jsi členem Apoštolátu 
sv. Cyrila a Metoděje Stoja
nem založeného?

2. Zaplatil jsi už letos člen
ský příspěvek (3.60 Kč) ?

Členské příspěvky: P. T. Inn. Kučák, 
Buchlovice, Kč 10.—; řím. kaiol. farní 
úřad v Předmostí Kč 440.—; řím. kat. 
farní úřad v Kyjově Kč 35.—; duchovní 
správa v Biskupicích, p. Kralice na 
Hané, Kč 150.—; příspěvky III. čtvrt
letí z arcibiskupské konsistoře v Olo
mouci Kč 1.497.20; řím. katol. farní 
úřad v Kojetíně Kč 45.50; řím. katol. 
farní úřad na Velehradě Kč 130.60. 
„Pán Bůh zaplať!"

Zahraniční misie: Rev. O. Zlámal, 
Cleveland, Ohio, U. S. A., Kč 955.—; 
nejmenovaný, Bystřice pod Hostýnem, 
Kč 40.—; sl. Píštěková, New York, U. 
S, A., Kč 322.—; příspěvky z Valaš. 
Meziříčí, Kč 250.—; nejmenovaná, Olo
mouc, Kč 20.—. „Pán Bůh zaplať!"

Knihy daroval: P. T. Frant. Dvořák, 
Nový Telečkov, p. Velké Meziříčí. 
„Pán Bůh zaplať!"



APOŠTOLÁT
Proč se bouří klanitelé bohů, 
kacířské se hlavy s nimi vzpírají, 
vládců zvuky ve stříbrném rohu 
hrůzně ječí, dlaně meče svírají 
proti Kristu, jeho Náměstkovi: 
„Roztrhejme pouta Církve kletá, 
srazme jho, jež v šíje Řím nám metá!“?

V nebesích Král králů s trůnu slávy 
usmívá se — vítěz — mlčí v bolu svém; 
pak se záře jeho očí tmaví, 
slovo příbojem zni v moři pěnivém: 
„Já jsem přece ustanovil Skálu, 
pod níž v blátě leží žezla králů;
Já jsem řekl vůlí všemohoucí 
apoštolu: ,Ty jsi Petr, skála má, 
klíčník můj a pastýř nehynoucí. 
Na tobě Já vzdělám Církev Boží, 
dám ti klíče zemské, nadzemské, 
pasiž ovce, beránky — mé zboží, 
pas je v lásky svitu hvězdy betlémské ..

Nuže tedy, nevěřící davy, 
svaté pravdy nepřátelé, zmoudřete, 
před Kristem i Petrem skloňte hlavy, 
uznejte jen Církve Boží knížete, 
zlíbejte mu ruce v slzách hojných, 
by se Kristu tvář i oči zjasnily 
leskem rovným slávě bohabojných! 
Nebot běda, hněv-li Boží vzplane; 
šťasten však, jenž věřit neustane!

333

sv. Cyrila a Metoda pod ochranou bl. Panny Marie.

Ročník XXIV. Říjen 1933, Číslo 10.

Br. Mastyĺak CssR.
(Ke svátku Krista Krále.)

Druhý žalm unionistický.



Zkušenosti P. Jackowského i P. Mrowiňského ukazovaly, jak 
těžko jest přímo ze zahraničí proniknout do unitských vsí a ne
ustále se tam zdržovati, vlastně potulovati ze vsi do vsí. Bylo jas
né, že nejlépe by udělal misionář, kdyby si našel stálé místo, kde 
by ho mohli sami uniti vyhledati a odkud by mohl na několik 
dní zajížděti do připravených vsí.

P. Jackowski, jenž se zatím stal provinciálem a superiorem pod- 
lašské misie, svěřil tu úlohu P. Broerovi, který před krátkým ča
sem vrátil se z indických misií. Byl to člověk velice čilý a prak
tický. Již 31. srpna 1883 s německým pasem v rukou překročil 
ruské hranice jako vychovatel a učitel cizích jazyků. Ve Varšavě 
se ubytoval v hotelu „Victoria“, navštívil německého konsula, jenž 
mu dal doporučení, ale oznámil mu, že dovolení pro vyučování 
musí si obstarat u kurátora škol Apuchtina.

Následujícího dne dal se P. Broer ohlásiti u Apuchtina. Mlčky 
se ukloniv, odevzdal mu dopis německého konsula — kurátor pře
četl doporučení, podal mu ruku na přivítanou a ukázal na křeslo 
u psacího stolu:

„Račte si sednout. Čím vám mohu sloužit? Konsulpíše příliš neurčitě.“
„Jsem vychovatelem a učitelem cizích jazyků. Byl jsem v Indii, 

učil jsem dokonce děti vicekrále. Poněvadž podnebí neodpo
vídalo mému zdraví, byl jsem nucen na stáří vrátit se do rodného 
Slezska. Ale moje cestovatelská vášeň nedává mi pokoje, musím 
do ciziny. Poněvadž zdejší podnebí neliší se od slezského, vybral 
jsem tento kraj. Přišel jsem tedy, pane ministře, požádat vás 
o dovolení k vyučování. Mimo to konsul mne těšil, že vy sám mně 
snad i poradíte dům, v němž by potřebovali učitele ..

Apuchtin, jemuž lichotilo, že ho vychovatel místokrálových dětí 
tituluje ministrem, rychle ho přerušil:

„Nabízím vám místo učitele ve svém domě; vlastně jsem už hle
dal vychovatele pro vlastní děti.“

Do P. Broera jako by hrom udeřil. Na to nebyl připraven, ale 
nabídku nemohl přijati za žádnou cenu. Z domu Apuchtinova do
jíždět k podlašským unitům! Ale jak se vymluvit? Říci, že není 
hoden té cti ■— namítne, že přece učil děti místokrále, Dát na sro
zuměnou, že kurátor je po místokráli příliš nízkou osobou — to 
také nejde.

Vzdychl k sv. Duchu, k svému andělu strážci — a šťastná myš
lenka blesknula mu hlavou. Vždy ji pokládal za vnuknutí Boží.

„Velice rád přijímám vaši nabídku,“ odvětil s úsměvem Apuch- 
tinovi. „Skutečně milé to pro mne překvapení, pane ministře osvě
ty. Mám nésti osvětu do domu, z něhož osvěta vychází. Takové cti 
ani nezasluhuji,” žertoval.

334

Obrázky z misií mezi podlašskými unity.
P. František Broer T. J.

(Josef Olšr T. J. — Pokračování.)



„Tedy dobře. A kolik žádáte ročně?“ otázal se Apuchtin, chtěje 
celou věc vyřídit jednou ranou.

„Prozatímně 60.000 rublů ročně," bez zajiknutí pronesl P. 
Broer.

Teď zase hrom udeřil do Apuchtina. Nechtěl věřit vlastním 
uším, ale bylo to tak, 60.000 rublů ročně. — Ovšem, vždyť vycho
vával děti vicekrále, bral tedy královský plat. Třeba tedy vzít 
svoji nabídku zpět — sám přece tolik nemá ročně, Cítil se tím 
pokořen a měl chuť ukázat dveře protivnému hostu. Ale co si po
myslí německý konsul? Hledal vrátka, jimiž by mohl uniknout 
z pasti bez větší újmy sebevědomé hrdosti. Svraštil čelo, hryzl 
rty, neklidně se hnízdil v pohodlné lenošce.

„To je vaše poslední slovo?“ otázal se nevěda, co říci.
„Jestli se vám zdá, pane ministři, že v srovnání s dávnějším 

platem žádám málo, mohu vžiti i více. Od přírůstků kapsy ne
bolí,“ odvětil klidně P. Broer,

To Apuchtina dorazilo.
„Ptal jsem se vás na poslední slovo," řekl podrážděně. „Neoče

kával jsem, že se snad budete domáhati v budoucnosti více. Ne
narodil jsem se kupcem, smlouvat! neumím. Beru zpět svoji na
bídku. Na prosbu pana konsula mohu vám doporučí ti polskou 
šlechtu.“

„Dovoluji si připomenouti ještě svoji první prosbu — o písem
né dovolení k vyučování.“

„Dostanete ji v mé kanceláři, přihlaste se u sekretáře. Porou
čím se,“ odvětil suše Apuchtin, podávaje mu lístek s několika kli
kyháky,

P. Broer vyšel a děkoval Pánu Bohu, že ho šťastným nápadem 
vysvobodil ze lví jámy.

Přemýšlel nad tím, kam by se měl přihlásit za učitele. Ale do
šel k závěru, že z domu nějakého hraběte bude právě tak těžko 
dojížděti k unitům, jako z Apuchtinova paláce. Třeba tedy úlohu 
řešiti jinak.

Náhodou potkal bývalého svého chovance z chyrovského kon
viktu — p. Podhorského, který ho na první pohled poznal. Tomu se 
svěřil se svojí starostí a společně rozhodli, že nejlépe bude zalo
žit obchod. Může prodávat příručí — a on může jet, kam chce 
Mohou tam rovněž nenápadně trnité navštěvovat! svého misionáře; 
do obchodu přece přicházeli rozliční lidé.

Po několika dnech byl založen potravinářský obchod, který ve
dla s počátku jedna známá paní, později br. Jos. Jankiewicz T, J.

Skutečně v krátkém čase P. Broer navázal styky se svými oveč
kami. Získal mnoho obratných průvodčích z unitských vsí, kteří 
připravovali své spoluvěrce na příchod misionáře, přiváděli je do 
varšavského obchodu, zvláště snoubence; v sousedních pokojích 
přijímal je P, Broer, sloužil mší sv., uděloval sv. svátosti. Čas od 
času dělal několikadenní apoštolské vyjížďky do okolí.

Na den 13. ledna 1884 byl určen zájed do okresního městečka 

335



Sokolowa. Byl právě Nový rok podle ruského kalendáře, lid byl 
v kostele; jen strážník Lisunov zpozoroval, že uniti scházejí se 
u hospodáře unity Ignáce Sojky, a proto chodil po náměstí, netr
pělivě očekávaje, co bude.

Tu se ukázal vůz s P. Broerem.
,,Kdo to jede?“ otázal se Lisunov vozky a zastavil koně.
„Copak mne neznáš? Lewkowicz přece!" houkl vozka a chtěl 

jet dále,
„To vím. Ale kdo je ten druhý?“ dotíral dále strážník nevy- 

pouštěje Uzdy z rukou.
„Přijíždím z Varšavy,“ odvětil P. Broer.
„Máte pas?“ „Ovšem, mám,“ klidně na to P. Broer.
„Pojďte se mnou na městský úřad,“ rozkázal Lisunov.
„Proč?“ otázal se P. Broer, chtěje již slézati.
„Nechoďte, nebo bude zle!“ šeptal Lewkowicz P. Broerovi, a 

chytil ho za rameno, dávaje znát Lisunovi, že ho nepustí.
Lisunov však chytil P, Broera za šál, jímž měl ovinut krk, stáhl 

tak silně, že se misionář počal dusit a ztratil vědomí. Tak bez
vládného cizince chtěl odvléci na strážnici.

Zatím okolo vozu shromáždil se zástup zvědavců. Lewkowicz 
uviděl mezi nimi unity. Šeptnul jednomu do ucha: „Ten pán — to 
je náš misionář!“

Ta zpráva jako elektrická jiskra proletěla všemi zasvěcenci. 
Povstal zmatek, v něm byl Lisunov povalen a zbaven pláště a 
zbraně. Vysvobozeného P. Broera odvedli do nejbližšího statku 
—- katolíka-latiníka —• a ukryli v malé komůrce.

Na poplach Lisunova přišla celá městská policie — započala 
hon na misionáře. Byly obsazeny všechny cesty, telefonicky požá
dali policii okolních městeček, aby zadržela každého příchozího, 
prohledávali domy.

Celé dvě hodiny slyšel P. Broer pokřiky: „Chyťte ho! Držte ho! 
Tu je!“ —• Nejvíce křičeli uniti a vodili slavnou policii za nos. P. 
Broer chtěl se dobrovolně vydati v ruce strážníků, aby nevysta
voval nebezpečí hospodáře, u něhož byl ukryt. Ale shromáž
dění uniti ho nepustili, oznámili, že ho budou bránit před celým 
kordonem policie.

Podvečer, když shon utichl, převlékli P. Broera do selských 
šatů a provázen několika svalnatými vesničany vypravil se za 
městečko, kde u židovského hřbitova čekal již vůz.

Cestou potkávali hloučky lidí se strážníky, kteří se vraceli 
s honu za misionářem. Průvodcové P. Broera ptali se: „No, chytli 
jste ho?“ Tázaní odpovídali záporně. Ani jim nenapadlo, že jde 
právě mimo.

Na voze odjel v noci do Varšavy a vrátil se ihned do Haliče. 
Policie však misionáře dále nepronásledovala, poněvadž Lisunov 
tvrdil, že to byl převlečený místní latinský kněz P. Pawlowski. Uniti 
ovšem své energické zakročení odseděli, ale byli hrdi na to, že 
přere svého misionáře ubránili.

336



Vlak se přihnal do Hradiště, Zástup se tlačí u východu. Kolik 
jich asi jede na Velehrad?

Auto! Auto' — Děkuji, pravím a vzpomínám si, jak arcibiskup 
Stojan konal svou arcibiskupskou pout na posvátný Velehrad pěš
ky za nepříznivého počasí. V jeho stopách, polní cestou .. . Ten
krát, když on šel s vlňákem na pravé ruce, nebylo ještě na Vele
hradě bílého domu v krásné zahradě, kde se nyní scházejí lidé, 
aby tam zpytovali své životní cesty, napravovali minulost, usměr
ňovali budoucnost. Nebylo exercičního domu... A velký 
poutník po něm toužil ... V očích se mu asi zalesklo a kdo ví, ne- 
poklekl-li na zem, když uzřel z lesního zátiší vrcholky štíhlých 
velehradských věží. .. Nepolíbil-li tu půdu, jak říkával, třikrát 
svátou . . .

Jdu polem, podravuji lidi v poli.. . Léto už prchlo, blíží se je
seň, Trnky se modrají na stromech . , . Vzduch je jasný, Buchlov 
se dívá zamyšleně . . .

Kolik už asi tisíc zde putovalo zaprášenou cestou? A kolik duší 
zaprášených? Aby se očistily . . .

Je dnes cosi nápadného na té cestě. Každou chvíli volá z pra
chu kus bílého papíru , , , Kdo by si všímal! Ale volá zas a zas . . . 
Po páté, po desáté... Roztrhané stránky nějaké knihy? Podívám 
se... Ano, kniha, vytištěná v Praze; je vidět na kousku stránky, 
jaký měla asi obsah. Špatná kniha. .. Ve které mluvilo tělo, 
svět a ďábel... Jdu dál a zase přihlédnu. Na každé stránce plno 
mravní špíny... A to někdo tu knihu trhal takřka od nádraží, 
od sošky sv. Antonína až k Velehradu? Ještě v lese, za každým 
asi desátým krokem, kousek a tak na drobno rotrhaný . . . Co to?

337

Na Velehrad.
Ant. Šuránek.

Když se P. Broer dověděl, že varšavský obchod policie nevypá
trala, vrátil se opět na misii. Ale poněvadž mu byly svěřovány 
i jiné záležitosti církevní ve Vilně, v Petrohradě, mohl se jen 
v přestávkách věnovati unitům. Rovněž útěk do Varšavy na sel
ském voze v mrazivé lednové noci vážně otřásl jeho zdravím. 
Proto byl mu poslán na pomoc v roce 1884 P, Antonín Můhl T. J. 
a po něm P.. Josef Franke. Oba pracovali podle metody P. Broe- 
ra. Přijímali unity ve Varšavě, čas od času na několik dní odjíž
děli pracovat do vsí.

Roku 1885 rozhodnuto misii začít na větší skálu. Podobné stře
disko misijní, jako obchod ve Varšavě, mělo být založeno v Lub
lině. V lednu se tam vypravil P. Theodosius Sozaňski T. J.; na 
pomoc mu tam přijel P. Matěj Šaflarski T. J., jenž však byl již 
v srpnu. 1885 vypátrán a uvězněn. P. Sozaňski r. 1885 a 1886 pod
nikl čtyři velké zájezdy do lublínského okolí; první sám, ostatní 
spolu S br. Gruzickim T. J. (Pokračování.)



Kdo šel touto cestou, a proč právě na této cestě trhal kni
hu, která byla schopna otrávit jeho nitro,' pošpinit duši... ? Četl 
tu knihu, stránku za stránkou a pak ji trhal, aby neotravovala 
druhých? Nebo přečetl tu knihu dříve a poznal se, poznal, jak 
chybil a šel touto cestou, aby vše napravil? Posypal si tu cestu — 
na duchovní cvičení — tím, že zničil hříchy minulosti? To, co ho 
ke hříchu svádělo? To by bylo významné na této cestě k duchovní 
obrodě náboženské, že si někdo vydláždil takřka cestu zni
čením nemravné knihy.,. Pomodlím se za toho člověka 
a poprosím čtenáře Apoštolátu, aby i oni se vydali na podobnou

Kristus Král, stropní obraz v katol. kostele v Sofii.

cestu, ať s sebou vezmou všechno, co ušpinilo, nebo co pošpinit mů
že jejich duši a na této cestě ať to odhodí, znič í, prve než 
započnou na Velehradě svoji duchovní obnovu... Co by pomohly 
exercicie, kdyby tam doma čekala otravná kniha, špinavé noviny, 
obrázkové časopisy, které vydávají nepřátelé sv. bratří soluň- 
ských, Otců našich přesvatých Cyrila a Metoděje? A poprosím, 
aby, nemohou-li ihned zajet na Velehrad na exercicie, aby 
aspoň ihned vymetli doma své světničky a zničili všechno, co 
by mohlo otrávit duše jejich a drahocenné duše dětí jejich, dětí, 
naděje budoucnosti cyrilometodějské . ..

Zamyslete se, milí čtenáři a vážené čtenářky. Je měsíc říjen, 
měsíc nej čistší Panny. Podzim, přijde zima, kdy je více času na 
exercicie. Nemohli byste letos na Velehrad? Je krise hmotná, ale 
není zaviněna tou vnitřní, duchovní? Je! A třeba vytnout 
strom od kořene. . . Ale nepomohou růžové plány do budoucnos-

338



Žádné rozklady, žádné důvody nepomohly. Týden před výroční 
poutí ve velkém klášteře chystá se na cestu šedesátipětiletá sta
řena Štěpanida. Z dřevěného kufru, který uschovávala na půdě 
v nejtemnějším a nejzaprášenějším koutě, vyndala tmavé šaty, 
aby je vyžehlila a očistila. Kufr pak znovu pečlivě uzavřela. Má 
v něm ještě jeden poklad, rubáš do hrobu, který si sama ušila.

Štěpanida dobře ví, že už kolik roků nebývá ve velkém kláš
teře pout, vždyť klášterní kostel, obytné i hospodářské budovy ob
sadilo vojsko, Do široké brány přijíždějí tam nyní a odjíždějí 
pěkná auta i špinavé těžké vozy. Vojáci běhají, křičí, zpívají a 
hřmotí plechovým nádobím.

Ale nemůže zapomenout, jak to tam bývalo dříve o pouti ra
ného podzimku. Pobledlé nebe, měkce teskný vzduch, nazlátlé a 
nahnědlé listí po chodnících u bílých klášterních zdí, po kterých 
klouzaly krajkové stíny bujného větvoví stromů. Lidé putovali 
zblízka i z daleka, mniši černě odění pobíhali lehkými neslyšnými 
kroky, řady žebráků a mrzáků táhle zpívali jeden přes druhého 
a do toho poutního ruchu velebně znělo slavnostní vyzvánění nej
většího zvonu. To měla Štěpanida o čem povídat, když se s tako
vé pouti vrátila domů do vesnice, vzdálené asi dvacet kilometrů. 
Všem přinášela dárky; obrázek, křížek, životopis jeho svátého pa
trona nebo korále.

A teď? Když se přibližuje člověk klášteru, nemůže se, vlastně 
nemá ani před čím se pokřižovat. S vysokých bání sdělali kříže 
a na místech, kde byly na zdech vyobrazení svati, jsou nyní na
malovány jakési hvězdy, srpy a kladiva. Není vidět poutníků, mni
chů, žebráků, nevyzvání ani jeden zvon. Holubi, kterých jindy 
tam bývala celá hejna, také-odletěli. Z dřívějších obyvatel zůstal 
tam jen jeden, zpola nepříčetný žebráček Boris, Může míti asi 
čtyřicet roků, ale jeho obličej je dětský. Zmrzačené a pokroucené 
nohy skládá na nevelký kožený polštář a je k němu uvazuje. 
Když se chce pohybovat, musí se Boris opřít rukama o zem a pře
nášet svůj polštář i nohy s místa na místo. Usedne-li, má na klí
ně vždy položenou železnou mísu na almužnu a velký železný 
kříž. Vojáci nechali si Borise jediného na bývalém poutním místě 
pro svou zábavu; smějí se mu, když těžkopádně skáče po velkých 
kamenech, kterými je vydlážděn jejich dvůr. Někdy vyhoví do- 

339

Pout.
Sevir Polevoj.

ti, neučiníte-li pořádek s minulostí... Budoucnost není ve 
vašich rukou, ale minulost ano! Odvržte všechno zlé, upravte si 
tak, vydlážděte cestu k Velehradu . , .

Vidíte už jeho věže . . . Bože, cos ráčil . . . Pomodlím se tam za 
vás. Abyste přišli zničit svou minulost, pokud byla psaná chybně, 
jako špatná kniha a abyste začali psát znovu lépe, lépe . . .



konce i jeho žádosti a posadí ho na zed, která je tak široká, že 
se může Boris na ní bezpečně pohybovati kolem celé rozlohy bý
valých klášterních pozemků. Tu se pak na vše strany rozhlíží, 
káže, modlí se a žehná křížem. Někdy se Boris na zdi i dobře 
vyspí.

Řeckokatolický kostel v Gjurjevu.

Štěpanida odešla z vesnice den před výroční poutí. Lidem řek
la, že se jde do města podívat, co dělá její vnuk — krejčí. Třeba 
tak povídat, aby se nedozvěděla nějaká „pětiletka", že jsou v je
jich rodině pobožní lidé. Mstili by se na nich bolševici; zničili by 
jim hospodářství a poslali každého jinam. S malým uzílkem vy
dala se Štěpanida na pout. Pod městem přenocovala u známé 
trhovkyně a doprovodila ji pak ráno na trh. Tam se zdržela do 
desáté hodiny dopolední. Pak nastoupila další cestu,

Pomalu se vleče podél břehu velké, široké a klidné řeky a chví
lemi odpočívá na vystouplých kořenech starých vrb. Asi za ho
dinu dochází pod bývalý klášter, kde začíná cesta stoupati naho
ru. Napolo ztracenou stezkou v dusně a hořce vonící trávě do
stala se až k několika akátům a husté skupině keřů., které rostly 
pod klášterní zdí. Opatrně, aby se neporanila, prodírá se divokou 
spletí větvoví a je u cíle. Zvědavě vzhlíží ke zdi. Zůstal na ní

340



z celé někdejší výzdoby jediný obraz: Svatý Mikuláš s še
dým vousem a v načervenalém splývavém šatě, dívá se na ni přís
ně a čistě. Štěpanida dojata, kleká a dlouho se modlí. Modlí se, 
aby jí byly odpuštěny její hříchy, modlí se, aby sv. Mikuláš vy
prosil u Pána Boha více rozumu pro jejího syna, Matěje, a vů
bec pro celou vesnici. „Hrůza to vykládat, sv. Mikuláši, ty náš 
zastánče“ — šeptají bledá ústa poutnice; „kostel u nás zbořili, 
popa oběsili a teď jeden na druhého se nedívá, když na to přijde 
řeč; udělali prý to na rozkaz úřadů, ze strachu, aby jich bolševici 
nepostříleli, kdyby se v kostele modlili. Ach, sv. Mikuláši, vypros 
zdravého rozumu úřadům i takovým našim lidem. Pomoz, aby 
každý mohl žít i umřít křesťansky! Vládu prý si teď volí lid, při
mlouvej se zaň, aby tedy vyvolil vládu takovou, která by byla 
Pánu Bohu milá a vážila si Ho a ctila. Ať naše Lidka nezpívá, že 
nevěří v Boha a že chléb nedává Kristus Pán, nýbrž stroje a nové 
kolektivní hospodářství.“

Štěpanida se dlouho modlila vroucně a upřímně. Často se kři
žovala. Unavena konečně, chtěla si trochu odpočinout, položila 
se na suché listí na zemi a usnula. Probudila ji suchá větev, kte
rou vítr na ni shodil se stromu. Slunce sice ještě stálo dosti vysoko 
na obloze, nebylo pozdě, ale dlouho se tu už nemohla zdržovat, 
Vstala tedy, že se ještě pomodlí na cestu. Vrací se ke známé sku
pině keřů, odsouvá větve a pravici už zvedá, aby se požehnala 
před obrazem sv. Mikuláše a . . . zapotácela se. Nad její hlavou 
zahřměl divoký smích. Na zdi už nebylo vidět podobu svátého 
Mikuláše. Obraz byl hrubě zamazán a na jeho místě byl namalo
ván úhlem nízký, odporný výjev. „No, což?“ — křikl někdo zblíz
ka a s akátů seskočili dva vojáci. „Co čekáš? Pokřižuj se přece, 
polib obraz, modli se!“

Stařena se pomalu obrátila po hlase a řekla tiše: „Styďte se!“ 
— Ale se zdi spustil ostré kázání bláznivý Boris: „Proč to dělá
te, darebové? Pánu Bohu neublížíte, vše se děje z Jeho vůle! 
Svatému Jeho také neublížíte! Proč však ubližujete jí, této sta
řeně, co vám udělala zlého, ničemové! Nebudu tu s vámi, nedám 
vám požehnání!"

Žebráček Boris sklouzl potom po akátu dolů do výšky obrazu. 
Jednou rukou se držel stromu, na rukáv druhé plival a tak očiš
ťoval zneuctěný obraz. Pomalu vystupovaly zase šedé vousy, obli
čej a načervenalé, splývavé šaty sv. Mikuláše.

Stařena i vojáci hleděli naň zaraženě. „Učí vás a vychovávají 
vás jako zvířata, která nemají duše a nic nevědí o Bohu,“ řekla 
Štěpanida, obracejíc se k vojákům. „Sami jste o tom nikdy nepře
mýšleli, anebo se bojíte jeden druhého, hotovi na sebe žalovat a 
vzájemně se udávat. Pravda, vojáčku?“ Ten však místo odpovědi 
praví kamarádovi: „Pojď odtud pryč a nech je, ať je ďas sebere!" 
„Tak, tak,“ křičel mrzáček Boris, sedě už zase na zdi a tluče 
křížem do mísy. „Neboj se, staruško, a modli se klidně dál! Ďábel 
dobře ví, kdo mu v Rusku patří!“

341



Tak minuly oslavy svátku sv. Cyrila a Metoděje dne 9. března, 
k němuž Blahověst přinesl dlouhou úvodní báseň s obrázkem, vza
tým z jubilejního životopisu našich světců od dra Bílého, kterak 
Rostislav vítá soluňské věrozvěsty. Než tím daleko nebyly skon
čeny oslavy cyrilometodějské v Čechách, ba možno říci, že to byl 
začátek velké řady i menších slavností, táhnoucích se celým ju
bilejním rokem, jichž středem byly velehradské poutě ve slav
nostní oktáv od 5. do 12, července, a zakončením dostavba a po
svěcení kostela v Karlině, tehdy ještě u Prahy. Víme, že roku tři
ašedesátého neslavil se již na Moravě 9. březen, jak tomu bylo 
ještě v Čechách a na Slovensku, nýbrž veškeré slavnosti se pře
sunuly na nově stanovené datum 5. července. Snad právě této 
okolnosti máme co děkovat, že Čechové sledovali přípravy a ruch 
na Moravě pozorněji a konečně byvše strženi živelnou radostí a 
nadšením přijeli manifestovat společně s Moravany, Slováky, Po
láky, Chorvaty a Slovinci ve středisku víry na moravském Vele
hradě. Jestliže v Čechách byli zvyklí pohlíželi na sesterskou Mo
ravu jaksi s patra, myslíce, že sestra se nezmůže na něco kloud
ného, pak s tím větším zadostiučiněním můžeme konstatovali pře
kvapení českých poutníků. „Člověk nerad vyzná, v čem se zkla
mal, ale rád poví, že ho to neb ono mile překvapilo. Podobně ve
dlo se mně, a to na Velehradě, kamž jsem se ve společnosti své
ho přítele důst. p. vikáře H. byl vydal, prozatím více ze zvěda
vosti, chtěje se o účastenství přesvědčiti, než z opravdové vděč
nosti za dar víry, tam a tamodtud k nám přinesené . . . ale jakého 
účastenství jsme my při svém příchodu na Velehrad očitými svěd
ky byli, toho jsme se nikdy nenadáli, věru naše překvapení, ač 
jinak nemile nás se dotklo (nemohli najít nocleh na Velehradě), 
bylo nadmíru radostné.“1

Je opravdu radostno čisti, jak velké překážky překonávali čeští 
poutníci, aby mohli přijití na Velehrad. Putování tehdy bylo ne
snadné pro nedostatečné komunikační prostředky — hlavně že
leznic bylo pořídku — dálo se tehdy většinou na vozech nebo 
pěšky.2 Jako ze všech děkanátů moravských putovaly nepřehled
né zástupy poutníků pěšky nebo na vozech na Velehrad, tak se 
ani Čechové nezalekli daleké cesty, a protože jim české dráhy 
nepovolily přes želání3 a stížnosti4 slevenou jízdu, jak tomu bylo 
na Moravě, nemajíce dosti peněžních prostředků, putovali pěšky. 
V jižních Čechách postavilo se v čelo této svépomocné akce ně-

342 

Milenium 1863 a čeští katolíci.
B. Bozet.

(Pokračování )

1 Blahověst 1863, str. 285. Od Kolína,
2 Čas. katol. duch. (1863, str. 307) rozpočítává pout od Prahy na Velehrad 

na 14 dní.
3 Čas. katol. duch. 1863, str. 307. — 4 Blahověst 1863, str. 314.



kolik nadšených kněží: „Vzhůru tedy na pout k Velehradu! Po
něvadž pak lid náš namnoze neví, kudy a jak by se tam dostal, 
usneslo se několik duchovních, chopiti se hole poutnické a býti 
průvodčími na této cestě. Posud jsme čtyři, jenž(!) jsme se k to
mu odhodlali: Jan Duben, farář v Nezamyslicích, František Pavlí
ček, farář v Malenicích, Josef Hesoun, kaplan v Jiníně a Václav 
Mostecký, kaplan ve Vodňanech.,. Vyjdeme (17. května) na 
Vltavo—Týn do Veselí na Kardašovou Řečici, Jindřichův Hradec, 
Telč, Třebíč, Brno — do Velehradu. . . Celá pout tam a sem trvala 
by tedy 15 nejvýše 16 dnů . . . Mnoho tedy krokův požádá každý 
den, mnoho potu to stá ti bude, než tu cestu vykonáme; ale tisíci
leté památky nedočkáme se zase.“5 Pout tato se uskutečnila a na 
500 poutníků s „požehnáním biskupa Jirsíka“ vyrazilo na Vele
hrad.6

Jiný hlas vyzývající na posvátný Velehrad se ozval od Hor 
Kutných7: „Vím, že by měl býti jubilejní rok kvasem, který by 
celé tělo Slovanské pronikl, . . . než i v tom ohledu doufám od 
Pána Boha, že se mnoho stane, zvlášť putováním na posvátný Ve
lehrad! Dovolte, abych učinil návrh. Bylo by chvalitebné, ne jed
notlivě, ale u větším počtu putovati na Velehrad. Čas již, aby se 
stala úmluva mezi námi, pátý červenec máme co nevidět. Vy, 
bratři, tam na západě a půlnoci naši milé vlasti české, umluvte se 
brzy, kdy a kterou cestou putovati chcete na Moravu a oznamte 
to v listech našich. Praha, Plzeň, Rakovník, Mělník, Slaný, Mladá 
Boleslav, Jičín atd. jsou snad ta nejpříhodnější místa k poradám 
o pouti velehradské. Oznamte kdy, a půjdem na Velehrad ve jmé
nu Páně! Čechy jsou velké a v nich posud katolický duch!“

(Pokračováni.)

343

Ze života krajanov v Belgii.
P. Peter Makoš.

Keby sme vystúpili do výšky horizontu, dostačujúceho k celko
vému pohTadu na povrch Belgie, viděli by sme, ako je južná Bel- 
gia rozrytá od kopální a čierna, severná však ako nějaká záhrada. 
V severnej Belgii sa viac už pěstuje rolnictvo (flamandské čierno- 
biele krávy a maličké brabantské koně), Mlikovité výrobky fla
mandské poskytujú blízko súsediacim Angličanom vela pokrmovéj 
rozkoše. Belgia, ktorá predtým bola řezaná a trhaná od svojich 
súsedov so všetkých stráň dl’a lubovóle a napriek drahej ceny ži- 
votov ludských, padlých za slobodu svojho národa, roku 1831 
(dňa 21. júla), vydobila si národnej slobody a rozhodla sa za dě
dičná konštitučnu monarchiu, ktorá štátna forma až dosial trvá. 
Polovica južnej Belgie (od strany Francie) mluví jazykom valon- 
skym (dialekt francužčiny), severná polovica Belgie však jazy-

5 Blahověst 1863, sír. 188. - 6 Blahověst 1863, str. 243.
7 Blahověst 1863, str. 254: „Z Malina od Hor Kutných 31. května 1863."



kom flámskym (akýmsi dialektom staroněmeckým). Uradný jazyk 
v celej Belgii je dvojaký, valonsky a flámsky.

Táto ináč pokojamilovná krajinka stala sa počas světověj vojny 
bojištom medzi Nemcami a Francúzmi. Přes svoju neutralitu bola 
Nemcami na juhu zpustošená. Stopy tohoto násilenstva německého 
su i dnes v južnej Belgii, kde takmer všetky provincie súsediace

P. Peter Makoš v průvodu dvou inženýrů připraven 
k návštěvě dolů v Belgii.

s Franciou su akoby velké záhrady hrobitovov, v ktorých ležia 
svoju otčinu si bránivší Belgičani. Na severu pobrežie belgické 
akoby chránia a zuřivé vlny mořské utišujú vysoké hrádze po
břežně.

Rozloha Belgie je len 30.444 km2, ale má 8 milionov obyvate- 
lov (s 265 obyv. na 1 km2). Teda všetko poměrně až 3—4 krát' 
viac a všetko hustejšie ako naša republika. Hustota miest a dědin 

344



je tu tak velká, že keď člověk cestuje Belgiou, věru velmi ťažko 
zbadá kde vlastně počíná jedna osada a kde druhá. Horstva Bel- 
gia nemá, iba najvýš 600 m vysoké Ardenny, ktoré svojou luxus- 
nou investíciou upomínajú na naše Tatry.

Priemysel belgický nosia na svojich chrbtoch rieky Meuse, Sam- 
bre, Escaut, z ktorých riek vedú na všetky strany umele zhoto
vené kanále. Hospodárstvo Belgie je velmi nepatrné k poměrně 
velkému počtu obyvatelstva. Tu sa pěstuje cukor, káva a tabák, 
ktorý je tu poměrně najlačnější v Europe. Severná Belgia je však 
po stránke hospodárskej trochu bohatšia ako južná. Najma velké 
nivy pestrých květin (begónie, hyacinty, orchidey atd.) robia zo 
severnej Belgie pohádková záhradu a tešia sa světovému exportu. 
Čo Belgia nemá na povrchu zeme, to má ukryté pod žernou ako 
uhlie, cink, olovo, med' a železo.

Najbohatšie oblasti uhlia su v provincii Lucemburskej, Hainaut - 
skej a Campinskej. Priemysel belgický sa pyšní svojimi sklárna
mi, keramikou a bruxelleskými výšivkami. Belgia je štátom in- 
dustriálnym a svojím exportom je uplne závislá na cudzine. Aby 
vývoz priemyselných produktov bol čo najživší, celá krajina je 
přetkaná hustou sieťou železničnou (11.000 km) a dalej dopravou 
električiek a iných všemožných dopravných prostriedkov. Belgic
ká komunikačná sief převyšuje ostatně státy svojou hustotou. Pri 
belgickom obchode je zaměstnáno 13 proč, obyvatelstva domoro
dého.

Čo do administrativy Belgia je rozdělená na 9 provincií. Na 
velká pomoc Belgičanom je ich Kongo (kolonia), ktoré dodává 
svojej materskej krajině kókusový olej, palmové jádra a iné tro
pické plodiny trhové.

A do tejto romantickej a světová krízu ešte velmi necítiacej 
krajiny sa vysťahovalo do 4000 Čechov a Slovákov vyhladávať si 
svoj denný chlebíček. Naši robotníci sá roztrásení po celej Bel
gii a miestami sa nachádzajá v počtu len 10—20—30 ludí. Vzdia- 
lenosť, ktorá ich odděluje, činí najviac 60 km. Od najváčšieho 
města Bruxellesu až po najmenšiu kopálňu uhliarsku, všade sa 
nachádza kde tu bytové roztratených niekel’ko našich robotníkov, 
ktorí nariekajá za svojou otčinou. Ako pri každej ruži bývá i trn, 
tak aj naši robotníci, hoci sa tešia akému-takému zárobku, (35—40 
frankov denne), preca tento zárobok je ovinutý trňovým vencom 
tažkej a životu na každom kroku nebezpečnej práce a zaváňa hor
kými pilulkami nenávisti se strany mnohých už komunizmem a ži
votnou rozmazanosťou napáchnutých robotníkov, Belgičanov-so- 
sialistov. (Domorodé robotníctvo belgické je v 70 proč, socialis
tické.) Naši robotníci až na malé výminky sá si vědomí svědomi
tosti v práci a preto horké pilulky nenávisti se stránky belgických 
socialistov sá miernené láskou a porozuměním veducich orgánov 
(riaditeTstvá, inžinieri atd’.), ktoré orgány vidia v našich robotní- 
koch spolahlivá silu a všemožné ich chránia proti bezprávným 
utokom čo i domorodého robotníctva. Tri štvrtiny našich robotní- 

345



kov pracuje v uholných baniach. Celá južná Belgia sa podobá 
široko-daleko sa rozprestierajúcej pustatine, pokrytej čiernym po- 
polom uholnej vrstvy a na každé 2—3 km vzdialenosti s 80 až 
100 m vysokými kopcami, podoba júcimi sa starým pyramidám. 
Tieto kopce su nič iné, ako odpadky a smeti vyvezené z vnútra 
zeme, kde sa dorábá uhlie. Pri každej takejto pyramide sa vysoko 
vypíná s róznymi baníckymi strojami přeplněná továreň (šachta), 
ktorá pomocou svojich 800—1000 robotníkmi vyváža a spracuvá- 
va uhlie,

Takýchto uholných šiacht je v Belgii do 180. Keď chceme se- 
stúpif až na dno takejto jednej šachty, musíme si sadnúť do ná
kladného liftu a tak sa spustit dolu pod zem, do híbky 800 až 
1300 m. Tu nájdeme ludí s čiernymi tvárami, s čela tečúcim čier
nym potom, v rukách ťažké banícke nástroje — a to sú naši čes- 
ko-slovenští robotníci. Na prvý pohlaď by si věru člověk nemys
lel, že su to synovia holubičieho národa, ale skór nejakí odsú- 
denci. na doživotný podzemný žalář, Keď som sestúpil do takejto 
jednej šachty (800 m pod zem, na zvláštně povolenie riaditefstva 
a po podpísaní osobného zaručenia sa v případe nejakej kata
strofy) hladať našich robotníkov a im oznámit naše misie, a oslo
vil som našich robotníkov našou materinskou rečou, zbadal som, 
že sa im oči zaligotaly kúzlom prekvapenia a tvář sa im usmiala. 
Nepoznali ma, pravda, že som kňazom! (Před sostúpením do bane 
som aj ja musel si natiahnuť celý banícky oblek k tomu predpísaný 
a lampku elektrická do ruky. Je to banícky předpis, platiaci tak 
pre představeného ako i pracujúceho.) Keď som im ale oznámil, 
že budeme mať svoje bohoslužby a přednášky misijně v materin- 
skom jazyku, věru niektorí plakali od radosti. Veď niektorí naši 
robotníci už výše 4—5 rokov nepočuli slova Božieho v materskej 
řečí.

Tu v týchto podzemných dierach panuje hukot strojov hladajú- 
cich uhlie a ozývá sa škrípanie krompáčov lámajúcich velké tabule 
uholné, ktoré potom vyváža jú na železných vozíkoch na povrch do 
továrně, kde sa potom dokonalé očisťuje od kamenných priveskov 
a nakládá na nákladné vlaky alebo lodě. Ťažkým srdcom sa mož
no dívat’ na telesné rozpoloženie sa podzemného robotníka-uhliara, 
ktorý neraz věru celých osem hodin pracovnej doby musí dla okol
ností poležačky, poklakačky ba aj horeznačky zápasit s uhlom 
v úzkých týchto podzemných dierach, plných prachu a gázu, vy- 
parujúceho sa s ešte uplne nedozrelého uhlia.

Vzduch v takejte šachtě je umele preparovaný a velkými rúrami 
s povrchu vedený. Naši robotníci tu si vyrábajú denných 35—40 
frankov. Belgičania tu pod zem nechcú ísť robit', oni radšej sa tisnú 
za dozorcov a do tovární, ktoré su na povrchu a kde je lepší vzduch. 
Pracovná doba v Belgii je 8hodinová. Dia štátneho zákona ženy a 
mládež do 16. roku nesmia pracovat ani v noci ani v báni pod 
žernou.

Byty pre robotníctvo má na starosti správa bani. Byty tieto su 

346



Vyloživ modlitbu Páně, vrací se sv. Cyril k dalšímu výkladu 
mše svaté, k sv. přijímání.

10. „Když se toto stalo, praví kněz: „svaté svátým". Svatým se 
nazývá, co spočívá na oltáři po sestoupení Ducha sv. Svatými jste 
také vy, kteří jste se stali hodnými Ducha sv. Svaté odpovídá tedy 
svátým. Pak říkáte: jeden svátý, jeden Pán, Ježíš Kristus. Skuteč
né, neboť jeden je toliko svátý, svátý přirozeností svou. My jsme 
také svati, avšak ne přirozeností, nýbrž majíce podíl na svatosti 
dobrými skutky a modlitbou.“

Sv. Cyril popisuje bezprostřední přípravu před sv. 
přijímáním. Kněz připomíná věřícím povinnost, aby přistupo
vali ke stolu Páně ve stavu svatosti. Mezi svatostí Krista, jehož při
jímáme v nejsv. Eucharistii, a svatostí přijímajících činí ten roz
díl, že naše svatost je pouze nahodilá a získaná, kdežto Kristus 
svátostný je svatost sama, svatost podstatná. Ač je totiž tolik svá
tých, přece o jednom toliko lze říci, že je svátý přirozeností svou, 
Kristus. A tento Kristus se v Eucharistii přijímá. Kristus jest však 
již dříve přítomen ve svátosti, než se člověk odváží ho přijati, ne

347 

Dr. Martin Mikulka.
(Pokračování.)

Sv. Cyril Jerusalemský o nejsv. Eucharistii.

váčšinou po hygienickéj stránke málo vyhovujúce, kedže su posta
vené v blízkosti továrně, ktorá svojím ustavičným chrlom čierneho 
dýmu vzduch velmi znečisťuje. Jednotlivci platia za byt jednoizbo- 
vý 12 fr. týždne a bývajú obyčajne v spoločných domoch hutnic
kých, tak zv. kantínoch. Niektorí ale i v privátných bytoch 
(najma rodiny). Rodiny čím sú početnejšie na svojich členov, po- 
žívajú poměrně k tomu slávy. Niektorí jednotlivci, ktorí sa k voli 
spořivosti sami stravujú, varia si na velkých 8krátl5 m velkých 
spoločných šparhétoch vo svojich kantínoch. Nejeden je věru tu 
nutení přiučit sa kuchárskemu řemeslu. Jedlá si přípravujú oby
čajne dl’a receptu, ktorý odkukali ešte vo svojej vlasti od svojich 
matiek a manželiek.

Každý baník si nesie so sebou do bane flašku čiernej kávy, kto- 
rou si potom pod žernou hasí smád a tak tiší nesnesitelnu horučost 
podzemného života baníckeho. Šaty v ktorých pracujú (predpísa- 
né), pozostávajú so silných, klincami napratých bakančov, mod
rých lanových nohavic a kabáta, šatka na hrdle (proti prípadnej 
chrípke pri premene temperatúry) a tvrdého remenného klobúka 
a v ruke s ťažkým 5kilovým lampášom elektrickým. Toto je rovno- 
šata predpísaná pre každého robotníka ba i představeného, sostu- 
pujúceho do bane. Po 8hodinovej práci ťažké lifty potom vyvážajú 
robotníkov na povrch, kde sa robotníci vo spoločných kúpeloch 
(s tušom) dobré vykúpu a hlboko dýchajú čerstvý vzduch slnkom 
oživený. (Pokračování.)



teprve v přijímání. Přepodstatněním se stává Kristus přítomným 
na oltáři, ne teprve přijímáním věřících, jak učili někteří reformá
toři.

V hlavě 20. praví sv. Učitel: „Nedovolujte, aby ústa tělesná tvo
řila úsudek a mínění o této věci. Nikoli, pravím, nýbrž víra zbave
ná veškeré pochybnosti. Kdo požívá, nepožívá chléb a víno, nýbrž 
znamení těla a krve Kristovy.“ Znova vybízí posluchače, aby Eu
charistii nepovažovali už za chléb a víno, nýbrž za znak (antity
pes) těla a krve Kristovy.1

V hlavách 21. a 22. Katechesí sv, Cyrila jsou vylíčeny obřady 
s v. přijímání. Věřící mají levou dlaň podložiti pod pravou, 
která přijme jako trůn krále svého. Při tom řekne kněz: „Tělo 
Kristovo“ a věřící odpoví: Amen. Přijímá tedy tělo Páně skutečné 
a živé, jinak by se nemohlo zváti „.Králem naším“. Totéž potvr
zuje kněz, když praví: „Tělo Kristovo,“ i věřící dodávaje: Amen = 
tak jest, vyznávaje svou víru v přítomnost Ježíše Krista. „Jakmile 
jsi opatrně posvětil oči své pohledem na sv, tělo, přijmi je, dávaje 
pozor, aby se ti z něho nic neztratilo. Neboť necháš-li něco spad- 
nouti, považuj to, jako by ti to z vlastních údů bylo odňato. .. Zda 
tedy daleko pilněji nedáš pozor, aby ti ani odrobinka neupadla 
z toho, co je drahocennější nad zlato a drahé kameny.“

Slova tato nasvědčují především, že také naše tělo se posvěcuje 
Eucharistií; zde jsou to oči, jež pouhý uctivý pohled posvěcuje.

Právě tak i ostatní smysly bývají posvěceny. Ve hlavě 22. popi
suje sv. Cyril to přijímání krve z kalicha a napomíná přijímající
ho: „Jestliže ti ještě zbyla vláha na rtech, rukou se jich dotkni a 
posvěť oči a tělo a ostatní smysly.“ Ovšem mluví se zde o zevněj
ším posvěcení našich smyslů, ale tím, že se rozcházejí sv. dary do 
celého těla, bývá celé posvěceno a pro oslavení připraveno.

Dále poučuje nás sv, Cyril, že i v ne j menší částečce je 
přítomen Ježíš Kristus celý. Vysvítá to z jeho napome
nutí, že ztráta každé částečky sv. způsoby je větší než ztráta údu 
neb nej dražších skvostů. Z toho důrazu mluví přesvědčení sv. Cy
rila, že jest Ježíš Kristus pod způsobami chleba přítomen oslave
ný. Tak napomínal již Tertulián věřící (De corona 3.): „Dá
váme pozor, aby nic nespadlo na zemi z kalicha nebo z cheba na
šeho.“ A Origines stejně poznamenává: (Horn. 13 in Ex.): 
„Vy, kteří obcujete sv. svátostem, vězte, jak pří přijímání tělo Pá
ně máte co nejopatrněji a co nejuctivěji o to dbáti, aby ani nej- 
menší částečka nepadla na zemi, aby se neztratilo nic z posvěce
ného daru." Nikde sv. Cyril nemluví s podobnou přísnosti, jedná- 
li se o částečky křestní vody, nebo sv. olejů.

Konečně naznačuje sv. Cyril v hlavě 23. svých Katechesí pra
men, z něhož čerpal své učení: „Tyto tradice podržte nepo-

348

1 Touttée poznamenává pod čarou, že antitypos znamená totéž, jako „signum 
et sacramentum“; tedy znak a svátost, totiž viditelné znamení toho, co nevidi
telně se uděluje; v našem případě jsou tím míněny způsoby chleba a vína, pod 
nimiž jsou obsaženy tělo a krev Kristova.



Rok 1932 je pro Cyrilometodějské družstvo Velehrad stejně vý
znamný jako minulý jubilejní rok, v němž jsme vzpomínali 301etého 
trvání Družstva. I když nelze letos ukázati přímo na nějaký zvlášť 
nápadný počin, nutno přece zdůraznit drobnou, ale vytrvalou práci 
jak 1. pro exerciční hnutí a 2. pro exerciční dům Stojanov, který je 
majetkem Družstva, tak 3. pro důstojné oslavy desátého výročí 
úmrtí zakladatele Družstva bl. paměti arcibiskupa dra A. C. Stojana.

1. Už na schůzi výboru Apoštolátu sv. Cyrila a Metoděje (ACM) 
a exercičních horlitelů v Přerově v lednu 1932 byla zdůrazněna úzká 
souvislost ACM a exercičního hnutí, které mělo na Velehradě právě 
před 40 lety své kořeny v prvních duchovních cvičeních učitelů, svo
laných Stojanem, a má tam dosud exercičním domem své hlavní 
středisko. Hnutí bylo v naší arcidiecési organisováno laskavou péčí 
J. E. nejdp. arcibiskupa dra Leopolda Prečana. V čelo byl postaven 
horlivý kněz Tovaryšstva Ježíšova P. Alois Stork, tehdejší superior 
na sv. Hostýně. Jeho přičiněním byla svolána na Hostýn v srpnu 
1931 schůze zájemců a pracovníků v exercičním hnutí. Tam byly 
pak také dávány třídenní exercicie pro kněze, kteří by byli ochotni 
za stálého vzrůstu hnutí pomáhati jako exercitátoři. Nejdp. arcibis
kup jmenoval pak pro jednotlivé obvody exerciční horlitele jako 
pomocníky díecésního referenta P. Storka. Tak byl dán hnutí pevný 
základ. Začato velmi slibně, s nadšením. Horlitelé se pak sešli v lis
topadu k významné poradě do Přerova a v lednu 1932 je tam sezval 
ke své výborové schůzi Apoštolát, aby doporučil hnutí svojí organi- 
sační formu, aby totiž absolventi exercicií byli vyzýváni k vstupu do 
ACM a stali se tak jeho horliteli. Leč brzo nato byl P. Stork jmeno- 

349

Jednatelská zpráva o činnosti Cyrilo
metodějského družstva Velehrad za rok 1932.

rušené a zachovejte se bez poskvrny. Přijímání nezanedbávejte. 
Nepřipravujte se o tato svátá a duchovní tajemství, poskvrňujíce se 
hříchy.“ — Doznává, že vše, co tu pověděl o nejsv. Svátosti, je 
ústním podáním zaručeno a že nic z toho, co bylo předneseno, ne
ní výmyslem jeho. Svá poučení podporuje nezkaleným pramenem 
víry jakožto nejlepší zárukou, že bylo vše řečeno správně. Proto ve 
smyslu tohoto Cyrilova prohlášení odvolávali jsme se u jednotli
vých hlav také na výroky starší, než jsou jeho Katechese, abychom 
doložili, že se dal sv. Cyril ve svých přednáškách skutečně vésti 
nejstaršítradicí Církve sv. Na konci této hlavy povzbu
zuje své posluchače k častému sv. přijímání a jako podmínku sta
noví čisté svědomí čilí stav posvěcující milosti.

Doslov autorův: Pisatele tohoto pojednání vedlo při rozboru Ka- 
techesí sv. Cyrila Jerusalemského úsloví: Ex silice lux, ex antiqui- 
tate persuasio, t. j. z křemene jiskra, ze starobylosti přesvědčení.



ván spirituálem Nepomucena v Římě a celé tak slibné hnutí ochablo. 
A tu vystoupil pokladník a člen výboru Družstva P. Mlčoch na sou
kromé schůzi zájemců v residenci J. E. nejdp. biskupa msgra Sta
věla, starosty Družstva, s důraznou žádostí, aby hnutí exerciční by
lo rychle podchyceno a uvedeno v pravidelný chod. Přítomný místo
předseda Diecésní Katolické akce univ. profesor dr. Foltynovský se 
věci ujal a svolal jménem Katolické akce horlitele do Přerova na 
16. listopad 1932, aby je představil novému diecésnímu referentu 
exercičnímu p. superiorovi svatohostýnskému P. Vídenskému a po
vzbudil k soustavné práci. Tato přerovská schůze exercičních horli- 
telů měla pro hnutí význam mimořádný, byla svolána v pravý čas. 
Od té doby se scházejí horlitelé častěji. Vydány střádanky, nálepky 
v různých barvách, používáno hodně denního tisku k propagaci 
hnutí. Tisk se postavil velmi ochotně do služeb exercicií. Zvlášť vře
lých díků zaslouží olomucký „Našinec", jehož šéfredaktor P. Ladi
slav Zamykal má jak o hnutí vůbec, tak o Cyrilometodějské družstvo 
velikou zásluhu, a pražská korespondence „Vox”. Sklady střádanek 
byly umístěny ve více městech a místech, takže střádanek už po
malu chybí, a ty, které byly prodány, přinášejí zvolna požehnané 
ovoce. — Se vzrůstem exercitantů nastala brzy potřeba statistického 
vedení v exercičních domech podle farností. Návrhy vhodných tisko
pisů, hlášenek a výkazů přesně propracoval hospodář Družstva P. 
Mlčoch, který hraje v hnutí významnou roli, a postavil je tak statis
tikou na nový základ. Vydání potřebných tiskopisů uvolil se finan
covat! Apoštolát Jednoty se stejnou ochotou, s jakou vydal svým 
nákladem střádanky a nálepky. Dokázal tak opětovně, že hnutí exer
ciční souvisí dokonale s jeho posláním a že může tedy Apoštolát 
skytnout hnutí svůj organisační rámec v tom smyslu, že by absol
venti exercicií — horlitelé apoštolátní — pomáhali udržovati ve far
nostech ducha apoštolátního a se vzrůstem členů ACM by rostly 
i hmotné prostředky k účinné podpoře exercičního hnutí vůbec a 
jednotlivých exercičních domů zvlášť. Apoštolátu budiž zde vysloven 
za podporu hnutí exercičního a CMD vřelý dík!

2. Vexercičnímdomě vykonán letos notný kus práce. Mož
no říci, že byla dokončena úprava zahrady. Družstvo tak poskytlo 
exercitantům vhodné místo k potřebnému oddechu. Nic jich nebude 
rozptylovat v zahradě oseté vkusně travou, vyzdobené keři a strom
ky. Vypískované cestičky zvou k procházkám kolem jednoduše, ale 
pěkně upravených zastavení křížové cesty. Ze staré zahrady pak ve
dou dveře do polí, nyní také postupně proměňovaných v zahradu 
užitkovou i parkovou, obehnanou z části živým, z části umělým plo
tem. Horlivému hospodáři pomáhali ochotní dobrodinci, jak bude 
patrno ze správy hospodářské. Úpravou zahrady splnilo Družstvo 
opět jeden ze svých úkolů. Ale ještě těch úkolů zůstává mnoho. Je 
zde předně dluh na exercičním domě, který klesl letos sice pod 
milion, ale tísní tím více, čím méně mohou pomáhat v době všestran
né hospodářské krise obětaví dobrodinci, jak jedinci, tak i korpora

350



ce. Ale Velehrad není pouze místem exercičním, nýbrž byl, je a 
musí zůstat předním poutním místem slovanským. A Družstvo 
má ve stanovách za úkol pečovat! také o hmotné zaopatření poutníků 
po případě výletníků. Není na Velehradě poutního domu, není noc
leháren pro hromadné ubytování! Nová starost pro Družstvo. A tu 
jako asi vždy ve vhodné době se ozvali olomučtí bohoslove! a po 
sjezdě jejich na Velehradě lze říci: bohoslove! moravští, nabíze
jíce Družstvu své služby. Staroslavná Literární jednota bohoslovců 
olomuckých změnila totiž hned po smrti Stojanově svůj název na: 
Stojanová literární jednota. Členové této jednoty chtějí letos oslavifi 
desáté výročí svého předního čestného člena a ustavičného dobro
dince hodně prakticky, činem, chtějí pomoci uskutečňovali životní 
plány Stojanový, pokračovat! v jeho životním díle. Rozdělili si svou 
práci tak, že Mariánská družina bohoslovců si vzala na starost ší
ření a prohlubování exercičního hnutí — jak to má býti vnitřní ná
plní oslav desátého výročí episkopátu J. E. nejdp. arcibiskupa dra 
Leopolda Prečana, Stojanová literární jednota pak chce pomoci 
v činnosti ACM a CMD Velehrad, jak to má býti vnitřní náplní 
oslav sto janovských. A tu se Družstvo, vidouc takové nadšení boho
slovců, o jejichž obětavosti mluví na Velehradě už nejedna památka, 
obrátilo na bohoslovce s návrhem, aby ukázali lásku k lidu, z něhož 
vyšli, vybudováním nocleháren na Velehradě. Návrh a prosbu 
přednesl bohoslovcům moravským, shromážděným na velehradském 
sjezdě 29. července, místopředseda Družstva rektor dr. Habeš. Bo
hoslove! námět s radostí přijali a hned se dali do práce. Už nyní pro
dávají na venkově „cihly“ na noclehárny. Jsme přesvědčeni, že od 
svých šlechetných snah neustanou, a že úkol, který na sebe se svole
ním vysocedůstojných představených vzali, také splní. Jak vysoce- 
důstojní představení seminářů olomuckého a brněnského, tak i cti
hodní páni bohoslovci zasluhují našeho upřímného poděkování!

3. Družstvo se snažilo konečně postarat se o důstojné oslavy de
sátého výročí úmrtí svého zakladatele. Takové jubileum si zaslouží, 
aby ho bylo dobře využito. Je třeba ukázati po deseti letech opět 
na dílo Stojanovo a na jeho význam, třeba připomenouti mravní 
dluh cyrilometodějské Moravy vůči velikému apoštolu náboženské
ho obrodu a apoštolu unionismu, třeba upozorniti na poslední vůli 
Stojanovu, aby ti, kteří ho nazývali tatíčkem, tedy děti jeho, pomohli 
vybudovat a udržet exerciční dům, jeho jménem nazvaný. Je třeba 
konečně zdůraznit, že Velehrad musí zůstat duchovním ohniskem 
Moravy, že nutno obnoviti veliké pouti cyrilometodějské, které hrály 
v náboženském obrození a v národním uvědomění Moravy úlohu 
tak významnou. Je třeba zavolat, že existuje CMD Velehrad a svě
tový spolek Apoštolát, jehož organisování bylo nejd. arcibiskupskou 
konsistoří nařízeno v každé farnosti. A k tomu mohou být oslavy 
stojanovské účinnými prostředky. Proto svolalo CMD dvakráte 
zájemce a zástupce súčastněných korporací do Přerova na poradu. 
Tam vypracován program oslav pro jubilejní rok od 29. září 1933 

351



do 29. září 1934, rozhodnuto vydati vhodné provolání; jednotlivé 
úkoly přiděleny jednotlivcům k provedení. Družstvu připadl úkol 
opravit svým nákladem náhrobek Stojanův, na němž se sádrové 
ozdoby už rozpadávají, vyjednávat s architektem Madlmayerem 
o eventuelní úpravu Královské kaple v budoucnosti a podati žádost 
Katolickému podporovacímu spolku na Velehradě o pojmenováni 
nádvoří velehradského jménem Stojanovým. Družstvo samo pak 
uspořádá pietní oslavu v den své valné hromady na Velehradě 27. 
září. Průběh větších oslav v Beňově a v Dražovicích je znám z den
ního tisku. Družstvo povede oslavy stojanovské po celý jubilejní rok 
v evidenci a ukončí je svou příští valnou hromadou. (Příště dále.)

Jak vyloupili bolševici úředně car
skou hrobku v Petropavlovsku? So
větská komise, dychtivá velké kořis
ti, odvážila se zneuctít i místo po
sledního odpočinku ruských carů v 
Petropavlovsku. Doprovázena 
„odborníky" zotvírala násilně jednu 
kamennou rakev za druhou. Mrtvole 
cara Alexandra III., oblečené v 
parádní uniformu gardového generála, 
uloupila sovětská komise s prsou řá
dy posázené démanty a též bohatou 
démantovou ozdobu jeho šavle. Stej
ně okradli mrtvoly Alexandra II. a 
Mikuláše I. Rakev cara Alexandra I. 
našli prázdnou. Potvrzena tak legen
da, podle níž tento car dal prý sám 
sobě vystrojit slavný pohřeb, aby pak 
jako světu neznámý muž dokončil 
svůj život v odloučenosti sibiřské. Cí
sařovně Kateřině I. sňala bolševická 
komise se šíje diamantový náhrdelník 
nesmírné ceny. Veliké zklamání če
kalo komisi, když byla otevřena pros
tá, dřevěná rakev cara Petra Veli
kého. Místo hledaných pokladů našli 
nabalsamovanou mrtvolu carovu ob
lečenou v jednoduchý šat, v ruce 
držící jen státní pečeť. U nohou ob
rovité postavy carovy ležely dřevěné 
modely staveb, které zbudoval v Pe
trohradě, prapor a plán města jím za
loženého. — Na jak dlouho vystačí 
bolševickému hospodářství poklady 
uloupené hnusným násilím z carské 
hrobky a čím ještě převýší neslýcha
né barbarství hanobitelů hrobů?

Hladový režim. Otmar Berson je 
moskevským korespondentem vlivné

ho polského listu „Gazety Polské", 
která vždy hájí potřebu „dobrých 
vztahů" mezi Moskvou a Varšavou. 
Jeho úsudek o bolševickém vládním 
umění nevychází tedy z nějakého ne
přátelství k nynějšímu Rusku, s jehož 
vládou je spíše v poměru přátelském. 
A tento Otmar Berson dochází o bol
ševickém režimu k tomuto úsudku: 
„Sovětská vláda za 16 let své exis
tence ani jedinou minutu neměla co 
dělat se sytým občanem. Sytý občan 
vyžaduje také jiných metod (způsobů) 
vládních, ale hladného možno vždycky 
přinutit k povinnosti fysickou silou. 
Já osobně mám za to, že nad ruským 
lidem je nejsnadněji vládnout, když 
hladoví, neboť ruský člověk ve stavu 
sytosti projevuje neposlušnost. Pravil 
mně jeden moskevský politik: „V sou
stavě hladového režimu (ovládání hla
dem) nelze očekávati význačnějších 
změn; neboť zůstane-li tu jen malá 
štěrbina, může se jí dostat průvan." 
Proto tedy nelze očekávat v brzkém 
času upuštění od hladového režimu. 
Co se týká úrody, tu je stanovisko so
větské vlády velmi prosté: Bude-li ú- 
roda pěkná, vláda dostane pěkný dů
chod; bude-li úroda špatná, důchod 
vlády se zmenší, ale obyvatelstva se 
to netýká, neboť hladový re
žim zůstane. Sytý občan je v o- 
čích sovětské vlády nebezpečným.“

A podobně soudí i dopisovatel ang
lického listu „Morning Postu", Mae- 
geridge, který do nedávná dlel v Rus
ku: „Hlad v SSSR představuje tu 
zvláštnost, že netoliko je zaň vláda 
odpovědna — ona ovšem popírá jeho 
existenci — ale i nad to jeto 

352

Křesťanský Východ.
ZE SOVĚTSKÉHO RUSKA



hlad plánovitě organisova- 
n ý. Vždyt nebylo v Rusku ani sucha, 
ani jakýchkoliv jiných podstatných 
příčin vysvětlujících hlad. Ale kolek- 
tivísace (zespolečnění), cizí povaze 
ruského sedláka a žárové i tak cha
rakteristická pro bolševickou tupost 
a surovost, přivedla do takového sta
vu věcí, že značná část ruského oby
vatelstva je odsouzena k smrti hla
dem. Chléb zabírají pro Kreml, pro 
GPU a pro Červenou armádu. A tento 
stav věcí může ještě déle trvat. Bol
ševici otevřeně praví, že pro ně je 
lhostejno, zahyne-lí několik milionů 
lidí. (Jedinstvo z 18. IX. 1933.)

Píseň vězňů v sovětských táborech 
smrti:

Choť i za přestupky soslali nas sjuda, 
no vsě že my imějem boPšija prava: 
Gazety polučajem, gazety izdajěm. 
My zaključennyje strany svobodnoj, 
gdě nět mučenij, pytok nět: 
Nas někarajut, a ispravljajut, 
eto ně tajna i ně sekret.
Izdali gazetu, živaja ona 
a za granicej věď etogo „němá". 
(Byť i za přestupky sem nás poslali, 
tož přece ještě máme velká práva: 
Noviny dostáváme, noviny vydáváme. 
Jsme vězňové svobodné země, 
kde není muk ani tyranství: 
Nás netrestají, ale napravují, 
to není tajnost, ani sekret.
Vydali noviny, živé jsou ony, 
ale v zahraničí přec toho „není“.--------

(Paměti N. J. Kiselova-Gromova.)

„Nas někarajut, a ispravljajut“ (nás 
netrestají, ale napravují) — musejí zpí
vat sovětští vězni na Sibiři. A přece, 
jak nelidské jsou tam tresty, jež si na 
ubohé vězně vymýšlí vynalézavost 
čekistů. Píše o nich ve svých pamě
tech z „Táborů smrti“ v SSSR N. J. 
Kiselov-Gromov, který byl 8 let ná
čelníkem tajného oddělení zplnomoc
něného představenstva OGPU n a 
Kavkaze a 3 roky zplnomocněn- 
cem Inspekčního, informačního a vy
šetřujícího oddělení správy sever
ních (zajateckých) táborů, 
než se mu podařilo uprchnout z hroz
né atmosféry bolševického barbar
ství. Uvedeme zde aspoň některé z 
nejobyčejnějších trestů užívaných če- 
kisty: Prvním trestem bývá t. zv. 
„drynovka“, Čekista bije vězně 
pažbou pušky, co mu síly stačí, a de

sátník mu pomáhá „drynem“, t. j. sil
ným, sukovitým klackem. Druhým 
trestem je hodně obtížné vojenské 
cvičení. Třetí trest je „chození po 
osmičce“. Desátník vyznačí ve sněhu 
osmičku a po ní musí trestaný vězeň 
tak dlouho chodit, až jeho druhové 
jsou hotovi s prací. Krutý je způsob 
čtvrtý: Vězeň do naha vysvlečený 
postaví se ke stromu, a to těsně no
sem ke kmeni, který tak dlouho je 
poléván vodou, až nos úplně ke stro
mu přimrzne. V létě užívají pátého 
způsobu, t. zv. „stojka na komá
rech". Úplně obnažený vězeň je při
vázán ke stromu tak, že nemůže od 
sebe odhánět hejna komárů, která ho 
do krve štípají. Jindy zase prostrčí 
čekisté vězňovi rukávy haleny čtyř
metrovou tyč a přiváží mu k ní ruce 
a tak musí chodit lesem. Nemoha pří
mo, prodírá se chudák bokem mezi 
hustými stromy lesa, až únavou padá.

„Krikušníky.“ Nejrozšířenějším tres
tem — kromě bití — jev kruté prak- 
si čekistů -— vsazení do „krikuš- 
n í k u“. Bývala to dříve malá bouda 
sbitá z tenkých prken, mezi nimiž by
la vždy nechána mezera dva prsty 
velká, aby v zimě mráz a v létě ko
máři mohli snadno dovnitř; podlaha 
byla z udupané hlíny — jinak tam ne
bylo na co sednout nebo lehnout. 
Později, když se začalo šetřit dře
vem, zhotovili takový „krikušník“ jed
nodušeji: Vykopali v zemi jámu asi tři 
metry hlubokou, nad ní udělali malý 
srub, na dno jámy hodili hrst slámy 
a „krikušník“ byl hotov. Své jméno 
dostalo toto vězení proto, že se z ně
ho stále ozývá křik (ruský křik) a ná
řek vězněného: „Občane představený, 
pusťte mne do baráku se ohřát .... 
Občane představený, smilujte se, ob
čane představený, vždyť tu zmrznu . . 
občane představený, já vyplním půl
druhého úkolu, jenom mne pusťte se 
ohřát . . .!“ Ale „občan představený" 
odpovídá: „Mlč tam, ty šakale! A 
zmrzneš-li, vzal tě čert, bude o jed
noho šakala míň!“ (Šakaly nazývají 
ubohé vězně, protože se vyhladovělí 
vrhají dychtivě i na hnijící odpadky 
jídel a strašně páchnou špínou.) Ta
kových „krikušníků" mají čekisté 873, 
t. j. právě tolik, kolik je vězeňských 
komandýrovek. V zimě v nich tresta
nec mrzne mrazem, v létě zas je ští
pán hejny komárů — neboť do „kri- 
kušníku“ musí vstoupit vždycky vy- 

353



slečen do naha. A proč se ukládá 
tento trest? Jestliže se vězeň nepo
stavil při rozmluvě s čekistou „do 
pozoru", jestliže nestál v šiku při ran
ním či večerním hlášení jako „zka
menělý", jestliže nedosti uctivě mluvil 
s „občanem představeným", chtěl-li 
si stěžovat nadřízeným na čekistu, ne- 
vykonal-li celého pracovního úkolu, 
odepřel-li psát za dozorce články do 
nástěnných novin, nebo kreslit do 
nich karikatury — kdyby byl nevím 
jak unaven, dostane „krikušník". 
„Skoč," křikne na něho čekista a mu
sí do „krikušníku", a když má být 
propuštěn, podá se mu tyč, aby vy
lezl po ní ven, může-li ovšem.

Jak umírají mučedníci víry. Němec 
E. Beck, který právě prchl ze sovět
ského Ruska, uveřejnil v charbinském 
deníku „Slovo" článek o osudu rus
kého kněze Vlad. Smirnova z městy- 
se Šumicha blízko Čeljabinska. Kněz 
Smirnov pomáhal všem a každému, 
netázaje se nikdy, je-li člověk, který 
se naň obrací, věřící, či komunista. 
Těšil se proto bezmezné lásce všech 
farníků, ale též proto se stal místní 
bolševické administraci nepohodlným. 
Byl zatčen čekistou Moškovičem a 
odvezen za město, aby byl popraven. 
Před popravou prosil jen o jedno, aby 
se směl ještě pomodlili. Když mu to 
čekista dovolil a O. Smirnov vykonal 
vroucí poslední modlitbu, poklekl na
konec před Moškovičem a pravil mu 
klidně: „Odpust mně, jestliže jsem tě 
snad někdy zarmoutil. Dejž ti Bůh, 
abys spokojeně zemřel ve vysokém 
stáří obklopen svými nejbližšími. Ješ
tě dnes, až budu popraven, budu pro
šiti Nejvyššího, aby ti odpustil tvou 
vinu. Odpusť, můj synu!“ Moškovič 
byl těmi slovy knězovými překvapen 
a zaražen. Ale O. Smirnov se také 
uklonil vojákům, připraveným už k 
smrtící ráně, požehnal jim a požádal 
je za odpuštění. Takové loučení kně
ze odsouzeného k smrti mocně půso
bilo na všechny přítomné. Přes to 
však čekista rozkázal knězi, aby se 
postavil před vojáky. Zazněla salva 
výstřelů, ale kněz neklesá — všichni 
vojáci mířili stranou! Tu vytáhl neci
telný čekista revolver a vlastní rukou 
zastřelil kněze. Dokonal skutek, kte
rý však nepřestal hlodat v jeho svě
domí. Aby je ohlušil, oddal se od té 
doby vášnivému pití a za půl roku ze
mřel. Také železničář, který P. Smir

nova čekistům udal, se za týden po 
jeho smrti oběsil.

(„Slovo", č. 1558.)
K Herríotově cestě po Rusku píše 

krakovský „Czas“ (z 31. srpna) toto: 
„Právě nyní koná široce projektova
nou cestu po Rusku nedávný minis
terský předseda Herriot. Jest tam 
přijímán s velikými poctami — a pro
hlíží si všechny ty výtvory komunis
tického režimu, které bolševici tak 
rádi ukazují cizincům, navštěvujícím 
Bolševii. Nic nového se p. Herriot ne
doví, především proto, poněvadž ne
zná ruského jazyka — a pak, poně
vadž mu jeho sovětští čičeronové u- 
káží toliko to, co je možno Evropa
nům v Rusku ukázat. Nesoudíme ta
ké, že se p. Herriot oddává v tomto 
směru přehnaným nadějím, že věří v 
možnost vážného prostudování sovět
ského zřízení a nynější situace ruské. 
Cestuje jako turista, jako „přední ci
zinec" a konečně jako host ruské vlá
dy a bude moci popatřit na některé 
stránky sovětské činnosti a v rozmlu
vách s úředními představiteli režimu 
uslyší mnoho kulatých frází o míro
vém usilování Bolševie i o její horou
cí touze po spolupráci s evropskými 
demokraciemi. Pravdivé tvářnosti 
současného Ruska neuvidí a to také 
není cílem jeho výpravy do širokých 
končin euroasijských. Pan Herriot má 
jen proklestit cestu pro sblížení Rus
ka a Francie, poněvadž každý krok 
v tomto směru znamená oslabení hit
lerovských posic německých — a trhá 
na cáry smlouvu rapallskou. Jako po
litický zprostředkovatel může p. Her
riot docílili vážných úspěchů, poně
vadž i po stránce sovětské jest terén 
pro dorozumění již dobře připraven."

Kniha o ruské nevěře. V pařížském 
ruském listě „Vozroždenie" věnoval 
univ. prof. N. Timašev velký článek 
nové italské knize katolické, kterou 
napsal Lino Capuccio a vydal pod ná
zvem „U. R. S. S. regno dell' anticris- 
to“ (SSSR — království satanovo). 
Ruský kritik vítá tento novější spis 
o nevěrecké propagandě v sovětském 
Rusku a zvlášť zdůrazňuje, že tato 
kniha nemá pro Rusy nepříjemné ten
dence, jakoby neštěstí pravoslavných 
bylo zaviněno jen odloučením od Ří
ma. Celkově usuzuje autor takto: Ne
věra nezdolala Rusko. To znamená, 
že Rusko zdolá a přemůže nevěru. 
Boj ruské církve proti nevěrcům je 

354



věcí světového významu a proto nut
no ji podporovat! v její obraně víry.

(„Vozroždenie“ č. 2984.)
Nábytek na splátky. Sovětské ob

chodování bývá někdy podivné a prá
vě sovětské časopisy přinášejí o tom 
výmluvné doklady. Citujeme: „Státní 
nábytkářství na Sucharevském ná
městí rozšiřuje reklamu: „Prodej ná
bytku na úvěr. Pro všechny úvěrová 
akce na čtyři měsíce. Doručení do 
bytu zdarma.“

Do obchodu přišel občan, který si 
přečetl tento plakát, vybral si otoman 
a zeptal se na podmínky úvěru. Pro
dejní cena otomanu — 440 rublů. Pod
mínky úvěru: 1. sepíše se protokol, 
2. předloží vysvědčení od úřadu, v 
němž je zaměstnán, 3. předloží ú- 
řední výkaz o výši své gáže, 4. před
loží potvrzení policie o pobytu v měs
tě, 5. potvrzení od domovní správy, 
že má vlastní byt a 6. pas. Ostatní 
podmínky jsou už jednodušší: Občan 
zaplatí ihned 400 rublů a zbývajících 
čtyřicet může spláceti v měsíčních 
splátkách. Občan se zamračil. Což 
stojí to za to, pro 40 rublů sháněli 
tolik dokladů! Praví: Zaplatím celý 
obnos ihned, koupím otoman za hoto
vé. — Jakže, za hotové, zaraženě na
mítá příručí a nač máme úvěrovou 
akci? Ale takový úvěr není výhodný. 
Mám peníze, tož hotově zaplatím. — 
Ted se zase zamračil příručí: To pře
ce není třeba! Raději to vemte na 
úvěr s doručením do bytu, použijte 
poslední vymoženosti úvěrové akce! 
— A což, chci-li koupit za hotové 
peníze, dostanu u vás otoman či ni
koliv? Příručí v rozpacích: To se mu
síme zeptati továryše ředitele.

Jdou do ředitelny. Ředitel naslou
chá. Nechápe, spíše nedůvěřivě si 
prohlíží záškodníka úvěrové akce. — 
Proč nechcete na úvěr? — vyhrkne 
konečně ze sebe! Občan znovu ze ši
roka vysvětluje. Nové námitky a o- 
tázky ředitelovy do nekonečna jako 
pří nějakém útrpném právu. Konečně 
ředitel prohlásil, že z osobní laska
vosti a výjimečně dovolí prodati oto
man za hotové. Šťastný občan zapla
til a dává adresu, kam má býti oto
man doručen.

— Ne, to už není naše povinnost! 
Jenom otomany prodané na úvěr do
ručujeme bezplatně do bytu.

Po dlouhém vyjednávání a prošení 
svolil konečně ředitel, aby byl oto

man dopraven bezplatně toliko k do
mu občanovu. Za dopravu do bytu 
musel doplatit zvláštní příplatek. Tak 
pracuje státní nábytkářství č. 101.

(„Pravda ze dne 21. srpna.)
Desetileté jubileum MOPR—a. So

větská vláda, i když se smlouvou za
vazuje, že nebude vésti revoluční 
akce v některém státě, přece má řadu 
pobočných, zdánlivě soukromých in
stitucí, které jsou ve službách bolše
vické akce v zahraničí. Jednou z ta
kových organisací je proslulý MOPR 
čili ,,M ezinárodní organisace 
pomoci revolucionářů m“, 
která právě oslavuje své desetileté 
výročí.

Je určena k tomu, aby získávala 
lidi nepatřící ke straně komunistické 
a použila jich ve prospěch zájmů re
voluce. Stará se o komunistické agi
tátory, zejména, když byli zatčeni. 
Během roku 1931 vydalo MOPR 77 
brožur a provedla 186 místních a 37 
internacionálních kampaní ve pro
spěch některého zatčeného komunisty. 
V období 1923—1931 rozeslala revolu
cionářům různých států podpor v ů- 
hrnné výši 8,386.967 dolarů, což je 
69 proč, všech příjmů MOPR—a. O- 
statních 31 proč, nebylo oficielně vy
účtováno, jde patrně nikoliv o pod
pory zatčeným, nýbrž o subvence na 
revoluční účely, na krytí deficitu ko
munistických časopisů a pod.

(„Informacionnyj bjuleteň“, Paříž, 
čís. 203.)

Biograf v katedrále sv. Izáka v Pe
trohradě. Pro návštěvníky protinábo
ženského musea v katedrále sv. Izáka 
pořádají se bezplatná kinematogra- 
fická představení. Promítají se větši
nou filmy protináboženského obsahu: 
„Vasilij Crjaznov“, „Pod klenbami 
mešity“, „Svátek svátého Jorgéna“, 
„Otec Sergij“, „Čudotvorec“ a j. — Tělo 
zabíjejí hladem a duši ruského člově
ka otravují nevěreckým cynismem — 
to je dílo bolševiků! — („Večernjaja 
Krasnaja Gazeta“ 27. VII. 1933.)

Ceny v Moskvě, Moskevské noviny 
právě uveřejnily nové úředně stano
vené ceny potravin. Ceny jsou tyto 
za 1 kg: cibule 36 kopějek, fazolí, bo- 
bů a hrachu 1 rubl (loni 1.58 rublu), 
cerelu 160 kopějek, petržele 60 kop., 
rajských jablíček 2 ruble 50 kopějek, 
bramborů 40 kopějek. Hlávka květá
ku stojí 2 ruble 30 kop. Cena krupice 
a sekaných jáhlů je 27 kop. za jeden 

355



kg, pohanky 32 kop., ovesných vlo
ček 53 kop., perlových a ječných kru
pek 49 kop., dětské krupice 70 kop. 
Dlužno však poznamenati, že ani stát
ní prodejny těchto cen nezachovávají 
a zvyšují je o 10 až 40 proč. Řídíme-li 
se oficielním kursem sovětského rub
lu (t. j. 17 Kč), jsou rajská jablíčka v 
Moskvě desetkrát dražší nežli v Pra
ze, brambory jsou rovněž desetkrát 
dražší nežli v Praze, květák 15 až 
20krát dražší atd.

(„Pravda“ z 23. srpna.)
Hladové příděly v SSSR. Dnes ne

ní už možno mluviti o vyživovací kri- 
si v SSSR, nýbrž prostě o hladu. So
větská vláda se všemožně snaží za
tajili pravý stav věcí, leč hlad nabyl 
takových rozměrů, že ho již není mož
no utajiti. Na Ukrajině a v severním 
Kavkaze lidé hromadně umírají hla
dem. Situace je všude velmi vážná, 
vyjma několik velkých měst, kde je 
zásobování organisováno poněkud lé
pe. Avšak přesto i v samé Moskvě v 
kooperativech a rozdělovnách vydá
vá se chléb pouze na lístky (800 gra
mů denně pro dělníka a 400 gramů 
pro jiné privilegované kategorie) a 
cukr 400 gramů (— 1 kg měsíčně po
dle kategorií). Másla, ba ani marga
rinu a jiných umělých tuků již vůbec 
není. Ve státních prodejnách možno 
koupiti chleba volně bez lístku (za 3 
rubly těžký černý a za 4 rubly bílý). 
Na volném trhu platí se 7—8 rublů za 
1 kg másla. A to ještě je Moskva po
kládána za oasu v nynější vyživovací 
bídě. Města se hemží tisíci a tisíci 
žebráků, prosících o almužnu. Mos
kevští obyvatelé dostávají od svých 
příbuzných z venkova prosebné do
pisy, aby jim poslali trochu chleba.

(„Petit Parisien" 1. VIII. 1933.)
Sovětské anekdoty, V sovětských 

novinách není místa k žertování, ale 
po ruské zemi bloudí přece smích, 
zlobný a smutný smích, topící se v 
slzách. Směje se tak uštvaný, polo- 
hladový obyvatel. Hledati skladatele 
časových vtipů a písniček — poře
kadel a hádanek, anekdot a průpově
dí, jimiž široké masy reagují na dneš
ní trpké události v SSSR, je věc bez
nadějná. Národní tvořivost nezná 
jmén. Co řekne jeden, to zachycují 
hned druzí, pozměňují to, a již se vtip 
nebo anekdota šíří celou zemí. Sovět
ský obyvatel mnoho se již navtipko- 
val nad všemožnými zkratkami 

názvů sovětských úřadů. Tak 
zkratku „RSFSR“ vykládají takto: 
„Rědkij Slučaj Fenomenalnago Suma- 
šestvija Rasy“ (což česky znamená: 
vzácný případ fenomenálního bláznov
ství rasy); „Raboče-Krestjanskaja in- 
spekcija" (RKI) čtou: „Rědkaja kolek- 
cia idiotov“ (česky: vzácná sbírka idi
otů). Automobil je nazýván Chamo- 
vožem, poněvadž je přístupen jen 
vládnoucím kruhům z pokolení Noe- 
mova.

Anekdota o tempech: Ko
munistická strana a bolševický tisk 
žádají od dělníků tak zv. tempa, t. j. 
rychlé vykonání uložené práce. Ke 
Kalininovi přijeli jednou návštěvou 
tvérští krajánkové. Jeden z nich pro
sil všeruského starostu, aby mu vy
světlil, co je to tempo. Kalinin chtěje 
mu to vysvětliti hodně názorně, od
vedl mužíka k oknu svého domu a 
povídá: „Podívej se, elektrika na pří
klad jezdí nyní každých 5 minut, ale 
je třeba, aby jezdila každou minutu. 
Podobně automobil. A to je to tem
po.“ Sedlák přijede domů a pokouší 
se také sousedům názorně vysvětliti, 
co je to tempo. Vede milé sousedy k 
oknům své chalupy. Právě jiný soused 
veze na márách svou starou matku. 
A sedlák povídá: „Vidíte, tamhle ve
zou nebožtíka. A je třeba, aby je vo
zili každou minutu. To je to tempo.“

Nová očista komunistické 
strany. Na schůzi před stolem kon
trolní komise stojí skromný nižší pra
covník krotkého vzezření, Žid. Očist
ná komise se ho ptá, jaký je jeho po
měr k sovětské vládě. A Žid odpoví
dá: „Jako k mé ženě.“ Komise vrtí 
hlavou, žádá vysvětlení záhadné věty. 
A tak milý Žid vysvětluje: „Ženu 
mám trochu rád, moc se jí bojím a 
přál bych si jinou!“

Minulých 15 let sovětské
ho soc. budování je nepřetržitý 
řetěz polohladového života mužíkova. 
A tak vtipálkové si vymyslili tuto o- 
pravdu břitkou větu: Za 15 let zůsta
lo v ruské zemi: z Lenina portrét (ob
raz), od Stalina dekret (rozkaz) a od 
mužíka skelet (kostra). V Charkově 
byla dokončena stavba letadla K—7, 
jež prý je největší na světě. O tomto 
technickém úspěchu kolují mezi so
větským obyvatelstvem nejrozmanitěj
ší anekdoty. Tak podle jedné z nich 
oznamuje charkovský obyvatel, že 
hodlá odletětí letadlem do Kyjeva, 

356



Statistika posledního sčítání lidu v 
Polsce zjišťuje, že k náboženství řím
skokatolickému se přihlásilo 63.8 pro
centa všeho obyvatelstva, k řeckoka
tolickému 11.2 proč., k pravoslavnému 
10.6 proč., evangelickému 3.8 proc, a 
židovskému 10.5 proč.. Na ostatní vy
znání jako mariavity, baptisty, moha- 
medány a jiné připadá sotva 0.1 proč, 
obyvatelstva Polsky. Římskoka- 
tolicí mají 5241 farností a filiálek 
s 5.819 kostely a kaplemi, ř e k o k a- 
tolíci 1974 farností s 3.151 kostely 
a kaplemi, pravoslavní 1614 far
ností s 2.076 svatyněmi, e v a n g e 1 í- 
c i, kteří se dělí na patero vyznání, 
mají 701 farnost a 826 kostelů. Zří irJ- 
skokatolických farností je 83.5 
proč, venkovských a 16.5 proč, 
městských, z farností řeckokatolických 
je 93.7 proč. venkovských, z 
pravoslavných 90 proč., z protestant
ských jen 60,8 proč. Z drobných sekt 
mají maria ví té 70 farností s 67 
cerkvami, volně reformovaní 
1 náboženskou obec a kostel, baptisti 
13 far a 10 kostelů. Mohamedáni 

utvořili v Polsce 18 náboženských ob
cí se 16 svatyněmi, Karaimi 4 obce 
se 4 svatyněmi a židé 1067 obcí s 
2.041 modlitebnou. Poměrně jsou nej
hustěji usazeni Židé v centrálních 
vojvodstvích, nejřídčeji v západních. 
Římskokatolických biskupů je v Pol
sku 41, řeckokatolických 8, tolikéž i 
pravoslavných, všech kněží a řehol- 
níků 14.867, z toho 61.6 proč, katolic
kých.

V Albertýně vysvětil biskup Miku
láš Čarneckij o letošních prázdninách 
O. Angela z řádu kapucínského, za 
diakona a dva scholastiky jesuitské z 
lublínského „Bobolanum", Adolfa Šni- 
pa a Jana Litvinského, za jáhny. Vši
chni byli vysvěceni pro obřad vý- 
chodně-slovanský.

Dosavadní redaktor krakovského 
„Przeglondu Powszechnego“, P. Jan 
Urban, T. J., vzdal se redakce toho
to výborného katolického polského 
měsíčníku, aby se cele mohl věnovat 
práci unijní a redakci unijního orgá
nu „Oriens".

Správce fary východně-slovanského 
obřadu v Synkovičách, O. Marcel Wy- 
sokinski, který přes 7 let s napětím 
všech sil vedl tamější obtížnou du
chovní správu, byl přeložen za faráře 
do Albertýna, kde si má léčit po
rouchané zdraví. Na jeho místo do 
Synkovičů odešel P. Antonín Ne
man c evič z Albertýna, redaktor 
běloruského časopisu unijního ,,Da 
zlučeňnja“.

Zánik časo'pisů! Nové slovanské ča
sopisy „Panslavia“ a „Ogniwo Slowi- 
anske", založené před prázdninami, 
přestaly nyní vycházeti pro finanční 
obtíže. „Panslavia“ vycházela v Po
znani a sledovala hlavně věci čsl. a 
jihoslovanské. „Ogniwo Slowianske“ 
vzniklo ve Varšavě a propagovalo 
sblížení všech Slovanů. Časopisy vy
dávaly studentské organisace, proto 
byla jejich finanční základna tak sla
bá. Stálou slovanskou rubriku míní 
zavěsti „Gazeta Warszawska“. Pěkně 
se uplatňuje na poli všeslovanském 
dvouměsíčník vedený neúnavným kra
kovským jesuitou P. Janem Urbanem.

Ukrajina na sotnách. Tak volají 
společným pastýřským listem (ze 24. 
července t. r.) všichni řeckokatoličtí 
biskupové ukrajinští v čele s Ivov- 
ským metropolitou Šeptyckim k svě
domí kulturního světa. „Nepřátelé Bo
ha i lidstva“ — praví ve svém pro

357

POLSKO

poněvadž si tam může na lístek kou- 
piti 3 vejce. Jeho společník chce ho 
však odradit od dalekého a nebez
pečného letu a proto mu praví, že je 
ten let zbytečný, když přece „chvost“, 
t. j. fronta lidí čekajících na vejce v 
Kyjevě končí u nich v Charkově.

Podle jiné anekdoty byl v Moskvě 
zařízen obchod technicky tak zdoko
nalený, že v něm všecko dělá jediný 
zaměstnanec: Je to vrátný, který o- 
znamuje kupcům, že v obchodě ničeho 
není na prodej.

Poněkud pochmurnější je jiná anek
dota: Leninovu duši přivlekli ďábli do 
pekla a hned začali hledat Karla Mar
xe. Našedše ho, ptají se: „Jste Karel 
Marx?" — „Jsem.“ — „Jste tvůrcem 
„Kapitálu?“ (t. j. hlavní knihy, v níž 
uložil své socialistické učení). „Jsem.“ 
— „Tak tady máte Lenina jako úro
ky."

O pražském sionistickém 
sjezde vědí i v Moskvě. Velmi roz
šířena je tam tato anekdota: „Co je 
to sionismus?" — „To je taková kom
binace, když jeden Žid plamenně pře
mlouvá druhého Žida, aby za peníze 
třetího Žida byl čtvrtý Žid vypraven 
do Palestiny.“



volání — „odstranili náboženství — 
základnu společenského řádu, vzali 
svobodu, největší dobro lidu, ze svo
bodných měšťanů a venkovanů učini
li nevolníky a nedovedou je nyní na
sytili za jejich těžkou otrockou práci 
konanou v potu tváře. Vůči takovým 
zločinům nemá slov lidská přiroze
nost, krev stydne v žilách.

Nemohouce přinést jakoukoliv ma- 
teríelní pomoc hynoucím bratřím, vy
zýváme své věřící, aby modlitbami, 
posty, všenárodním pokáním, obětmi 
a všemi možnými dobrými skutky 
křesťanského života vyprošovali s ne
be pomoci, když na zemi není na
děje na lidskou pomoc.

A před celým světem znova pro
testujeme proti pronásledování 
malých, bídných, slabých a nevinných 
lidí a na pronásledovatele 
vznášíme žalobu k soudu 
Božímu. Krev dělníků, kteří o hladu 
orali černou půdu Ukrajiny, volá k 
nebi o pomstu a hlas hladových žen
ců došel k sluchu Boha zástupů.

Všechny křesťany celého světa, vše
chny věřící v Boha a zvláště všechny 
dělníky a rolníky, především všechny 
naše rodáky prosíme, aby se připo
jili k tomuto hlasitému protestu a bo
lu a rozšířili ho až do nejvzdálenějších 
krajů světa.

Všechny radiové stanice prosíme, 
aby vyslaly náš hlas do celého světa; 
snad dojde i do bídných chaloupek 
hladem hynoucích venkovanů.

Ať jim přinese před strašnou smrtí 
v kruté trýzni hladu malou třebas jen 
útěchu zvěst, že jejich bratři věděli 
o jejich strašném osudu, že nad nimi 
truchlili, s nimi spolutrpěli, za ně se 
modlili.

A vy, strádající, hladovějící a hy
noucí bratří, vzývejte milosrdného 
Boha a Spasitele našeho Ježíše Kris
ta; trpíte ukrutná muka — přijímejte 
je za svoje hříchy, za hříchy celého 
národa a volejte s Ježíšem Kristem: 
„Buď vůle Tvá, Otče nebeský!" Po 
vůli Boží přijatá smrt — toť svátá 
žertva, která spojena s obětí Ježíše 
Krista přinese vám království nebes
ké a celému národu spásu.

Naděje naše v Bohu!“
Čeští katolíci jistě celým srdcem se 

připojují k protestu ukrajinského řec
kokatolického episkopátu a nezapo
menou přidat i svoje modlitby a oběti 
za hynoucí bratry na Ukrajině, kde 

zaznívala dříve hymna naděje: „Šče 
ne vmerla Ukrajina!“

Studující bohoslovecké akademie 
Ivovské využili letošních prázdnin k 
tomu, že organisovali oslavy ukrajin
ského buditele O. Markiána Saš- 
k ě v i č e, pořádali koncerty s před
náškami o jeho zásluhách a vzorným 
zpěvem při bohoslužbách i v menších 
osadách zjevovali krásu východní li
turgie a tím i lásku Boží budili v srd
cích prostých věřících.

Vyjednávání o sjednocení s katolic
kou Církví zahájili zástupci pravo
slavných Malorusů v čele s biskupem 
Stanislavem s apoštolským nunciem 
arcibiskupem Marmaggim, když dlel 
na letních prázdninách ve Vysokých 
Tatrách. Povede-li jednání k cíli, zna
menalo by to návrat několika milionů 
Malorusů, jejichž předkové byli rus
kou vládou carskou v letech 1795, 
1839 a 1875 přinuceni přejít k pravo
slaví. Tehdy opustilo na 7 milionů 
řekokatolíků katolickou Církev!

Po příkladu katolickém. Na polsko- 
sovětských hranicích na území pol
ském stojí starobylý, pravoslavný 
klášter zagaecký, který během po
sledních let takořka úplně zpustl. 
Když tam byl však jmenován převo
rem mladý archimandrita Pantelej- 
mon, přestavěl klášter a věnoval se 
zcela nábožensko-osvětové činnosti. 
Jejím ovocem bylo, že se stal klášter 
zagaecký střediskem náboženského 
života celého kraje. Dne 3. září 1933 
byla tam pořádána první slavnostní 
pout, t. zv. „odpust“, jíž se súčastnil 
i biskup Šimon a na 30 kněží. Z re
ferátů ruských novin je zřejmo, že se 
pravoslavný „odpust“ plně zdařil a že 
nejsou pravdivé stížnosti pravoslav
ných, jako by v Polsku byly potlačo
vány projevy jejich církevního života. 
Pravoslavní naopak po příkladu ka
tolickém pomalu se probouzejí k ná
boženské činnosti. Čím více budou 
prohlubovat! duchovní život svých vě
řících, tím více naleznou styčných bo
dů vzájemného sblížení a dorozumění 
s katolíky. („Russkoje Slovo" č. 211.)

Náboženské výtržnosti, V den svá
tého Joba, zvláště uctívaného ruským 
volyňským obyvatelstvem, přišlo d o 
počajevské lavry více nežli 
20.000 poutníků. Připutoval též var
šavský metropolita Dionysij, arcibis
kupové Šimon a Polikarp, ano i zá
stupcové rumunské pravoslavné cír

358



kve. Po slavnostní mši svaté způso
bila však skupina stoupenců ukrajin
ského hnutí v pravoslavné církvi vý
tržnost, namířenou proti metropolitu 
Dionysiovi. V demonstračním průvo
dě nesli asi 50 tabulek s nápisy vo
lajícími po odstranění „r u s i f i k a- 
c e“ pravoslavné církve. Senátor Glo- 
wacki a poslanci Skrypnik, Bura a 
Teležinskij pronášeli řeči, v nichž 
hrubě útočili proti metropolitovi. To
to zneužití náboženské slavnosti pro 
zájmy politicko-národnostní vyvolalo 
všeobecné rozhořčení mezi pravoslav
nými v Polsku. Takovým způsobem se 
národních práv v církvi nedomáhá.

(„Vozroždenie" č. 3030.)
V letošním jubilejním roce Vykou

pení pořádají také polští pravoslavní 
pout do Svaté země za vedení 
pomocného biskupa Sávy ve dnech 
od 20. září do 9. října. Technickou 
stránku pouti obstarává cestovní spo
lečnost „Frankopol", která stanovila 
výlohy poutní obnosem 900 zlotých. 
Poutníci vyjedou z Varšavy přes Lvov 
do Konstance, odtud lodí do Cařihra- 
du, kde navštíví ekumenického pa
triarchu na Fanaru, pak zase lodí do 
Pirea, Athén a dále po moři do Bey- 
rutu a Haify. Cestu po Palestině vy
konají auty ve čtyřech dnech, zaje
dou též do Egypta (Kahýra, Memfis, 
Alexandrie) a vrátí se po moři přes 
Pireus, Cařihrad a Konstanci domů. 

dy. Řeckokatolických majitelů domů 
je v Gjurgjevu 460, obývaných 580 ro
dinami, které vlastní přes 2500 kata
strálních jiter půdy. Po agrární re
formě měl se tento polní výměr zvět
šit na 3500 jiter půdy. (Viz obrázek 
v textu!)

Pro obrodu náboženského života 
mají veliký význam kláštery. Proto 
se ozývá u katolických Hrvatů volá
ní (viz „Katolički list" ze 14. září t. 
r.), aby byly zbudovány nové kláš
tery zvláště v krajích, kde daleko 
široko není žádného kláštera. Zatím 
co některé okresy (požešský, novogra- 
dišský, brodský a j.) mají každý po 
jednom klášteru, nemá sousedních 
patnáct okresů ani jednoho muž
ského kláštera. A jsou mezi nimi i ve
liké farnosti jako Pakrac, Daru- 
v a r (2.500 duší), Grubišno P o 1- 
j e (7.600), B j e 1 o v a r (12.000 duší), 
kde jsou usazeny i naše početné kra
janské menšiny,* pro něž by se mezi 
řeholníky snáze našel kazatel a zpo
vědník znalý jejich jazyka.

Čím byly kláštery ve Slavonii po 
stránce národní, nejlépe ilustruje ten
to historický fakt: Za tureckého vpá
du do Slavonic přešlo v okolí Bro
du, kde nebylo žádného katolického 
kláštera, 40.000 Hrvatů k islámu (mo- 
hamedánství), kdežto v okolí P a k r a- 
c e, kde bylo více klášterů, bojovali 
katoličtí Hrvati proti Turkům do po
sledního muže; raději padli za vlast, 
nežli by se byli poddali Turkům. Vy
lidněný jejich kraj osídlili později bo
senští Vlaši, odkud také vzniklo jeho 
jméno „Malé Vlašsko". Většinu hrvat- 
ských klášterů zničili fanatičtí nepřá
telé křesťanstva, ostatní zrušil „osví
cený" císař Josef II. — jako u nás.

Sociální obrázek hrvatský. Přišel 
farář ke katolickému knihaři. Potře
boval dát svázat knihu pro farní kan
celář. Vazba měla stát 70 dinárů. Proč 
tolik? „Proto," omlouvá se knihař, 
„dělník má s knihou skoro celý den 
co dělat, a já mu platím na den 100 
dinárů.“ —• „Tak? A to je pěkné! Bla
hopřeji vám, že můžete dnes platit 
dělníkovi 100 dinárů na den. Jeho ro
dina jistě netrpí bídy a on nikterak

* Viz „A poštolát sv. Cyrila 
a Metoděj e", roč. XXII., článek 
P. Fak. Peterka, Krajané v Ju
goslávii, str. 305—307, 336—338 a 
376—378.

359

JUGOSLAVIE

Rukovina (bir) je starý patriarchální 
způsob vydržování katolické duchov
ní správy u Jihoslovanů. Že dosud 
ještě místy trvá, svědčí řeckokatolic
ký „Spomenica-Kalendar“ (z r. 1931), 
kde na př. o řeckokatolické farnosti 
v Gjurgjevu (dunavská banovina. 
Banát) výslovně se praví: „Věřící pla
tí podle domovních čísel pro faráře po 
5 kg pšenice, dvojčlenná rodina též 
po 5 kg a 3 kg za katastrální jitro. 
Kromě toho dostává farář od církev
ní obce 600 dinárů měsíčně za vyučo
vání náboženství a vagon dříví na o- 
top. Církevní zpěvák dostává 7 a půl 
kg od každé rodiny, která má pozem
ky, a pět kg od těch, kteří pole ne
mají. Zpěvák je povinen si vydržovat 
pomocníka. Zvonař kromě naturální
ho bytu a kostelník dostávají z kaž
dého čísla po 4 kg žita a hrobař má 
k užívání 3 katastrální jitra orné pů-



netouží po občanském převrate. Ze 
srdce přeji každému dělníku na den 
stovku. Ale já vám nemohu dát kni
hu vázat. Dal bych ji, kdybych měl 
plat, jako váš dělník. Zatím mám já, 
farář, člověk s akademickým vzdělá
ním, denního platu 25 dinárů. Nikdy 
jsem nebyl v divadle, nikdy jsem ne
překročil státní hranice, nechodím do 
kina, ani na zápasy footballové — va
šemu dělníkovi je to ovšem možné. 
Kdybych byl materialistou (jako že 
nejsem), nabídl bych se vám za děl
níka.”

Nový církevní kantuál (zpěvník) 
hrvatský vydalo „Bogoslovsko 
pjevačko društv o" ,,Vijenac“ v 
Záhřebě (Kaptol 29); v předplacení 
stojí 150 dinárů, později, po 10. říjnu, 
bude stát 225 dinárů. Původně chtěl 
pěvecký spolek záhřebských boho
slovců jenom připravit nové vydání 
zapomínané ,,H rvatske crkv. 
p j e s m a r i c e“, zpěvníku, kde byly 
uveřejněny též krásně harmonisované 
hrvatské chorály z „Citary octochor- 
dy“, ale podceňované lidem, jemuž se 
více zamlouvají cizí, často bezcenné, 
nasládlé písně; když v přípravné prá
ci k tomuto vydání hledali bohoslovci 
rady a pomoci u odborníků, poslechli 
konečně i jejich výzvy a vydali místo 
staré „Pjesmarice“ raději nový kan
cionál v duchu ovšem církevního 
hnutí ceciliánského. Jest jistě chvály
hodná odvaha hrvatských boho
slovců k dílu, před nímž jinde vá
hají i daleko vlivnější činitelé nežli je 
pěvecký spolek bohoslovců!

O novou duchovní akademií v Běle
hradě, Dosavadní pravoslavná boho- 
slovná fakulta v Bělehradě pokládá 
se za integrální část tamější univer
sity a je tedy nezávislá na církevní 
vládě pravoslavné. To se ovšem nelíbí 
nynějšímu bělehradskému patriar
chu Varnavovi a proto se chystá 
zřídit v Bělehradě vysokou školu bo- 
hoslovnou, jakousi duchovní aka
demii, po vzoru někdejších ruských 
duchovních akademií, která by byla 
úplně pod jeho církevní pravomocí. 
Tento záměr zvláště prý doporoučí 
ruský metropolita Antonij. Na letošní 
konferenci biskupské je tato otázka 
na pořadí jednání. Pravoslavná fakul
ta bohoslovná vidí ovšem v záměru 
patriarchově nebezpečného rivala.

Kněžstvo srbské pravoslavné církve 
bylo sorganisováno ve stavovském 

sdružení. Vydávalo svůj orgán „Ves
nik srpske crkve“ a hájilo často účin
ně stavovských zájmů kněžských. Ve
řejně však podrobovalo kritice zá
stupce vysoké církevní hierarchie. Le
tos se měla konati hlavní schůze to
hoto kněžského sdružení ve dnech 30. 
a 31. srpna. Ale měsíc před tím roz
pustil patriarcha srbské pravoslavné 
církve kněžské sdružení. Jakousi ná
hradou má snad být chystaná organi- 
sace pravoslavných učitelů nábožen
ství, o kterou se vyjednává nyní v Zá
hřebě.

Na kněžské prázdninové konferenci 
ve Smederevu usneslo se pravoslavné 
duchovenstvo srbské na této resoluci: 
„Upadání kněžské vážnosti je veliké 
zlo; třeba je zvolna léčit Kristovým 
učením, které musí opět oživnouti a 
nabýti své životodárné moci. V důle
žitých případech by měla v tom smě
ru zakročit i veřejná moc. Kněžstvo 
ať se duší a tělem věnuje pouze cír
kvi. Venkovské duchovenstvo ať jde 
více mezi lid, aby získalo jeho důvěry 
a oddanosti. Ať se vystříhá zaměst
nání, které škodí vážnosti kněžské. Ať 
usiluje o odborné bohoslovné vzdě
lání. Ať se schází na konferencích a 
tam pojednává o důležitých nábožen
ských, mravních a kněžských otáz
kách!“

Nové předpisy manželského práva 
v pravoslavné srbské církvi platné od 
1. ledna příštího roku pro Jugoslávii 
uveřejnil úřední věstník srbského pra
voslaví, „Glasnik“. Podle nich srbští 
pravoslavní kněží, ovdovělí, nemo
hou uzavřít druhého man
želství. Pro pravoslavné věřící je 
nemožné manželství s osobou nepo- 
křtěnou nebo s takovou, jejíž křest se 
pokládá za neplatný. Jako dostatečné 
důvody manželského rozvodu se uvá
dějí: cizoložství, zúmyslný potrat, 
mravní zkaženost, která úplně zne
možňuje manželské spolužití, hříchy 
proti přirozenosti, vzdorné odpírání 
manželské povinnosti nejméně po je
den rok, odsouzení pro zločin, anebo 
provinění po uzavřeném manželství 
spáchaná a mající za následek trvalou 
ztrátu občanských práv a konečně zú
myslné a stálé násilí nebo pronásle
dováni jedné strany v manželství. Par. 
107 praví: Manželství se rozvádí vinou 
manželského vinníka, který odpadne 
od srbsko-pravoslavné víry, nebo při
jme jinou víru či vyznání aneb je-li 

360



vyloučen z pravoslavné církevní spo
lečnosti.

Smíšená manželství dovolují nové 
předpisy pravoslavné církve za stej
ných podmínek, jaké předpisuje i Cír
kev katolická; nepravoslavná strana 
se reversem zaváže, že bude míti v 
úctě pravoslavné vyznání svého dru
ha v manželství a nebude mu klásti 
překážek v plnění jeho náboženských 
povinností, zaručí pravoslavnou výcho
vu dětí, přičiní se o jeho získání pro 
pravoslaví a uzavře v pravoslavném 
kostele sňatek. Dispens na žádost fa
ráře uděluje příslušný archijerej. Smí
šená manželství, uzavřená s touto dis
pensí, přísluší jedině pod kompe
tenci pravoslavnéhocírkev- 
n í h o soudu. Bylo-li uzavřeno smíše
né manželství pravoslavné strany 
před duchovním nepravoslavným a ne
pravoslavná strana nechce přijati pra
voslaví, může se takové manželství na 
žádost strany pravoslavné po záko
nu nebo úředně zrušiti pro pře
kážku manželskou. — Nové 
předpisy manželského pravoslavné
ho práva znamenají především defi
nitivní rozřešení otázky druhého sňat
ku ovdovělých pravoslavných kněží, 
která tak dlouho zmítala kněžskou ve
řejností pravoslavnou, znamenají dále 
zdůraznění konfesionelní i lidské strán
ky manželství i na úkor manželské 
nerozlučnosti. Praxe ukáže, jak je ne
bezpečno otevírat vrata lidským sla
bostem i v zájmu pravoslavné církve!

Vyšla pozůstalost Strossmayerova. 
Nákladem jugoslávské akademie a 
péčí Ferd. Šišiče vyšly tiskem doku
menty a celá korespondence velkého 
biskupa djakovského Strossmayera. 
Dosud byla vydána pouze korespon
dence s historikem Račkím, další 
svazky přinesou veškeré dokumenty 
o činnosti biskupově sebrané ze všech 
archivů. Tato edice jistě bude obsa
hovali i četné dopisy týkající se uni- 
onismu, zejména poměru Strossmaye
rova k Vladimíru Solovjevu. Upozor
ňujeme na ni všechny přátele unionis
ms

Pronásledování katolických kněží. 
Bulharský tisk rozhořčením doprovází 
zprávu záhřebských ,,Novostí“, že byl 
odsouzen do vězení slovinský kněz P. 
Josef Kapus, poněvadž prý, zpovídaje 
kteréhosi Sokola, kritisoval sokolské 
zřízení. Obžalovaný P. Kapus odmítl 
podati soudu vysvětlení, dovolávaje se 

zpovědního tajemství. Také nic nepo
mohla námitka obhájcova, že není pro 
obvinění kněze jiného důkazu, nežli 
tvrzení zaujatého žalobce. Bulharské 
listy právem se táží s úžasem: Mohou- 
íi takové věci se díti v kulturním Slo
vinsku, co se asi teprve děje v od
lehlé Macedonii. („Zora“ č. 4244.)

O jednotu pravoslaví v emigrací. Za
znamenávali jsme v „Apoštolátě“ po
kusy o smíření dvou hlavních církev
ních směrů mezi ruskými emigranty 
— (mezi stoupenci pařížského metro
polity Jevlogia a stoupenci karlovic- 
kého metropolity Antonia). Nedávno 
jsme zmínili i smírný popud, který vy
šel z řad pravoslavných Rusů v Ame
rice. Třebas konečný úspěch je dosud 
hodně vzdálen, nezůstala americká 
výzva zcela bez výsledků. Po dlou
hém jednání mezi metropolitou Jevlo- 
giem a skupinou karlovických bisku
pů bylo konečně formulováno zásadní 
stanovisko, jež vítá a zároveň žádá 
spojení emigrantských pravoslavných 
skupin a směrů. Toto jednání bylo prý 
připraveno osobním setkáním metro
polity Platona (hlavy autokefalní a- 
merické církve) s representantem 
karlovické synody, biskupem Ticho- 
nem. Nyní vyjednává v zastoupení 
karlovického metropolity Antonína 
arcibiskup Anastasij s arcibiskupem 
Alexandrem, který je důvěrníkem pa
řížského metropolity Jevlogia. Podle 
zpráv došlých z Ameriky, bylo už do
cíleno dohody a čeká se jenom na 
vhodný okamžik k jejímu publikování.

(„Russkaja Gazeta“ č. 97.)
Pravoslavný -biskup Nestor ze Šang- 

haje přijel do Jugoslávie a navštíví 
také ČSR, Německo a Francii. Úče
lem jeho cesty je navázali svazky pra
voslavné církve na asijském východě 
se zahraniční veřejností evropskou a 
též dohodnouti se s karlovickým sy
nodem o několika životních církev
ních otázkách. Biskupa Nestora do
provází jeho tajemník, mnich Nafanail, 
(hrabě Grabbe), jehož strýc řídí kan
celář karlovického synodu. I tato 
cesta může přispět ke konsolidaci e- 
migrantských církevních poměrů.

(„Slovo“ č. 1554.)
Sjezd Svazu pracujících Rusů. Dne 

6.—8. srpna sněmoval v Bělehradě 
Svaz všeodborových sdružení pracují
cích — křesťanů. Tento sjezd je dů
ležitou etapou rozvoje hnutí, jež mů
že míti nemalý význam v životě bu

361



Kněžské padesátiny. Vidinští kato
líci oslavovali padesátileté kněžské 
jubileum svého duchovního pastýře P. 
Antonína Chruzy, který již 32 roky 
působí v Bulharsku. Když jubilant 
vstupoval do semináře, byl těžce ne
mocen a lékaři mu dávali nejvýše 3 
měsíce životní lhůty. Avšak Bůh ho 
zachoval pro apoštolskou práci v Bul
harsku. Kromě misijní činnosti mezi 
Bulhary staral se P. Chruza i o ma
ďarské katolíky, zač mu zvláště dě
koval biskup Lajos. Slavností kněž
ských druhotin se súčastnilo snad ví
ce pravoslavných, nežli katolíků, po
něvadž jubilant je velmi oblíben ve 
všech vrstvách vidinského obyvatel
stva. („Istina“ č. 12.)

Katolíci hájili integrity Bulharska. 
Časopis „Istina" přináší doklady o 
tom, jak se zasloužili o Bulharsko ka
toličtí misionáři, zachránivše mu ohro
žené území Plovdiv, ‘Stará Zagora, 
Burgas v době mírového jednání neu- 
illského. Tehdy se Řecko domáhalo 
tohoto důležitého pásma bulharského 
pro sebe; rozhodnouti měl referent, 
známý francouzský diplomat. Ten si 
vyžádal informace ode dvou francouz
ských misionářů, kteří mnoho let žili 
v Bulharsku. Misionáři horlivě hájili 
celistvosti Bulharska, sebrali všechny 
příslušné důkazy a tak dosáhli toho, 
že města Burgas, Stará Zagora, Plov
div a Stanimaky zůstala bulharská.

(„Istina" č. 14.)
Bulharské kláštery pravoslavné jsou 

v žalostném úpadku, jak s lítostí vy
znává pravoslavný žurnalista archi- 
mandrita Vitalij. Tento úpadek se o- 
byčejně projevuje ve dvou směrech: 
v hospodářství a v životě duchovním. 
Klášterní hospodářství v Bulharsku 

nikde není aktivní, třebas mají klášte
ry někde značné latifundie (pozem
ky.) Sv. Synod sice organisoval zvlášt
ní hospodářskou kancelář, posílá kláš
terům agronomy, lesníky a školené 
hospodáře, ale kláštery je přijímají s 
nedůvěrou a tak vzniká ostrý antago
nismus (žárlivost) mezi mnichy a tím
to cvičeným personálem. Na žádné 
výstavě hospodářské nemohl ani jeden 
bulharský klášter vystavovali svých 
výrobků — nedovedly vybudovali nic 
pozoruhodného. Na druhé straně však 
vládne v klášteřích bulharských též 
duchovní úpadek. Archimandrita Vi
talij vzpomíná případu ieromomacha 
Antonína (kde šlo o vraždu a sebe
vraždu v klášteře). Dokazuje dále, že 
dosud je v bulharských klášteřích 
mnoho lidí méněcenných, naprosto 
nevzdělaných, ba někdy i zločinných. 
Někteří „duchovní otcové" nedovedou 
se prý ani dobře podepsati. Archiman
drita Vitalij píše doslovně toto: „Pro 
toho, kdo zná naše kláštery, jeví se 
tato ponižující úroveň mnichů zvláště 
hrozivou, když navštíví některý kláš
ter katolický. Rozdíl je nesmírný. Tam 
naleznete lidi inteligentní, lidi vyso
ké kultury, odborníky v různých od
větvích vědy a hospodářství. Právě 
proto jsou jejich kláštery v kvetou
cím stavu.“

Autor žádá pečlivý výběr mnichů a 
reorganisaci klášterního života podle 
vzorů katolických. Jedině tak může 
přijíti náprava. Sv. synod sice mnoho 
zmeškal, ale může ještě mnoho za
chránili, zahájí-li velkorysou očistu 
náboženskou i v klášteřích.

(„Mir" 9916.)
Sblížení bulharské a srbské církve. 

Pod tímto názvem vyšel v deníku 
„Mir" zajímavý článek A. Nedělkova, 
který horlivě obhajuje myšlenku bul- 
harsko-srbského sblížení, odůvodňuje 
ji však argumenty poněkud podivný
mi. Ale snad na Bulhary působí nej
více právě takové hospodářské dů
vody. Nedělkov tvrdí totiž, že žádné 
obchodní ani diplomatické smlouvy 
nemohou ničeho svésti proti srbské ů- 
myslné neloyálnosti (nepřízni), jež hatí 
všechny kulturní sbližovací snahy bul- 
harsko-srbské. Srbská administrace 
zaujatá protibulharsky zaviňuje, že na 
př. transitní zásilky snadno se kazící
ho zboží, zejména potravin, nepřichá
zejí z Bulharska nikdy k cíli určení 
jinak než zkažené. Všude ve vzájem-

362

doucího Ruska. V Jugoslávii má nyní 
Svaz řadu sekcí někdy až o 400 čle
nech. Ve většině měst jsou organiso- 
vány zvláštní fondy, pracovní čety, jí
delny i samostatné podniky. Tak v 
Ljubljaně je vedena bezplatná lékař
ská pomoc, v Záhřebě zřízeny dílny, 
v Niši nastřádali kapitál pro případy 
náhlé pomoci, v Požarevci mají krej
čovské a ševcovské dílny atd. Do vý
boru hlavní jugoslávské rady jsou zvo
leni E. Mitlevič, E. Messner, D. Ja
novský a V. Šatochin.

(„Russkij Golos" č. 123.)

BULHARSKO



ném styku hospodářském lze pozo
rovali nepřátelství a nepřízeň. Změnu 
může způsobit jedině náboženské 
sbližování. Autor má ovšem ne
popiratelnou pravdu, avšak zřejmě za
měňuje příčiny a důsledky. Vzájemné 
sbližování může sice zabezpečili na 
př. včasné dodání bulharských selátek 
až na vídeňský trh — to je možné, ale 
žádati v zájmu zahraničního hospodář
ského vývozu sblížení srbské a bul
harské církve, je přece jenom trochu 
komické. Ostatně to autor mínil dob
ře, i když použil argumentace tak 
zvláštní. * („Mír" č. 9933.)

Bulharští studenti. Na jedné straně 
je v Bulharsku viděli úsilovnou sna
hu o náboženský obrod společnosti, 
na straně druhé však spatřujeme 
tvrdošíjný odpor, na který tato sna
ha naráží. Psali jsme již v „Apošto- 
látě“ o neuvěřitelném případu komu
nistické buňky v pravoslavném kláš
teře. Nyní se hlásí jiný, neméně trap
ný případ. Na gymnasiu ve Vrace ko
nalo se slavnostní vydávání maturit
ních vysvědčení. Byl přítomen ministr 
školství dr. Bojadžiev, velitel posád
ky a biskup Paisius. Abiturienti dostá
vali knižní odměny, které byly z části 
věnovány ministerstvem osvěty, z čás
ti sv. synodem, takže každý vyzna
menaný dostal dvě knihy: jednu svět
ského, druhou náboženského obsahu. 
Devět vyznamenaných studentů od
mítlo však přijati náboženské knihy, 
nic se neohlížejíce na přítomnost bis
kupovu. Tak hluboké kořeny zapusti
la už u studující mládeže komunistic
ká a nevěrecká agitace. Denní tisk 
nemůže pochopit, proč byli připuště
ni na slavnosti takoví studenti-provo- 
katéři a proč za svůj čin nebyli nijak 
potrestáni. („Mir" č. 9928.)

Cesty k pokoji na Balkáně. „Berli
ner Tagblatt" (2. září) uveřejnil tele
gram svého budapeštského korespon
denta o chystané „konferenci 
balkánských král ů“, kterou prý 
ideově připravilo duchovenstvo obou 
zemí. Do Sofie přijel vicepresident 
francouzské sněmovny Delbos, aby 
pokračoval ve snahách Herriotových 
o sblížení balkánských států. V nej- 
bližší době má prý dojít ke schůzce 
jihoslovanského a bulharského krále 
na půdě švýcarské.

„Neue Zuricher Zeitung” (31. srp
na) referuje zase ve článku svého bu- 
kurešťského korespondenta o plánu 

rumunského ministra Titulescu, usilu
jícího o sblížení rumunsko-bulharské. 
Titulescu prý učinil Bulharsku tyto 
nabídky: Rumunsko zastaví koloniso- 
vání Dobrudže Kucovalachy, rumun
skými emigranty z Makedonie. Bude 
plně respektovali práva bulharských 
menšin v Dobrudži a v Besarabii, zří
dí bulharské školy v obcích, kde jest 
bulharská většina, postoupí Bulhar
sku pruh země na jih od měst Tutra- 
kan a Balčik; tato města zůstala by 
Rumunsku, jenom město Dobrič bylo 
by vráceno Bulharům.

Sněmování pravoslavných spolků, 
Dne 1. září byl zahájen v městě Gab
rovo sněm Svazu pravoslavných ná
boženských bratrstev, tedy něco po
dobného „Katolické akci". Je to již 
šestý sněm, súčastnilo se ho na 2000 
delegátů, metropoliti Pavel, Michal 
a Paisius, a biskupové Chariton, Sof- 
ronius a Ondřej. Návštěvníky přivítali 
metropolita Filip a místní administra
ce. Sněmování náboženských bratrs
tev v Bulharsku podporuje myšlenku 
křesťanské aktivity a má už v tom 
směru dobrou tradici.

(„Zora" č. 4249 a 4250.)
Manifestace rusko-bulharského přá

telství. Na sofijském zářijovém sjezdu 
delegátů ruských invalidů z celého 
světa bylo zastoupeno 6.265 ruských 
organisovaných invalidů ze světové a 
občanské války, kteří pozbyli 50 pro
cent pracovní schopnosti. Byli hosty 
bulharské vlády a bulharská veřej
nost sledovala jejich sjezd s mimořád
nou pozorností. Uvítací výbor tvořili 
zástupci 30 bulharských organisací 
pod čestným protektorátem metropo
lity Stefana a za předsednictví generála 
Nikiforova. Delegáti dostali na sjezd 
bezplatná visa a byli slavnostně uví
táni na hranicích v Lomu a Dragoma- 
nu. Sjezdové porady trvalý celý tý
den. Dne 12. září sloužil metropolita 
Stefan v chrámě sv. Alexandra Něv- 
ského slavnostní služby Boží, po 
nichž byl položen věnec na pomník 
cara Osvoboditele. Divadla hrála rus
ká představení a všude se pořádaly 
peněžité sbírky, jež vynesly dodnes 
přes 50.000 lvů. Po Sofii měli delegáti 
navštívili Starou Zagoru a Plevno, kde 
je čekalo slavnostní uvítání, a dále 
historická města Tulovo, Kazanlyk, 
Šipku, Gabrovo, Tyrnovo a jiná místa, 
známá z války 1877-78. Základním před
mětem sjezdového jednání byla otáz

363



Boj proti sektářům. Rumunské mi
nisterstvo národní osvěty zahájilo ne
úprosný boj proti sektářiství, které 
v pravém slova smyslu rozleptává 
Besarabii. Dosud v Besarabii řádily 
nejvíce 'dvě sekty: tak zvaní „Inno- 
kentjevci" a „chlystové". Většina 
modliteben těchto sekt byla jakýmsi 
semeništěm pohlavní nevázanosti, od
kud se šířily i venerické nemoci a 
všeobecná znemravnělost. Zmíněné 
sekty hlásají zásady, které nemůže 
trpět při vší náboženské svobodě žád
ný civilisovaný stát. Také o sektě 
„badatelů bible“ bylo- zjištěno, že je 
úplně ve vleku bolševickém a slouží 

komunistické propagandě. Proto byl 
zákaz sekt přijat rumunským tiskem 
s velkým uspokojením.

(„Naše rječ" č. 228.)
Pravoslavné sbližování. V buku- 

rešťských církevních kruzích se živě 
přetřásá návštěva bulharského archi- 
mandrity Cyrila u rumunského pa
triarchy Mirona v Bukurešti, odkud 
přivezl potřebný sv. olej (sv. miro). 
Jak je známo, cařihradský patriarcha 
uvalil na bulharskou církev klatbu, 
které sice ostatní pravoslavné církve 
nedbaly, ale která nebyla dosud ofi
cielně sňata. Proto ’ dostávali Bulhaři 
bohoslužebný olej — posvátné „miro" 
— nikoliv přímo z Cařihradu, nýbrž z 
Ruska. Když ho nyní archimandrita 
Cyril přivezl z Bukurešti, znamená to, 
že ani Rumuni nedbají zákazu caři
hradského patriarchy. Rumunský pa
triarcha Miron učinil také toto pro
hlášení:

„Byl jsem první, který podal bra
trskou ruku sousední bulharské církvi 
tím, že jsem poslal svého delegáta do 
Sofie, aby bylo umožněno navázati 
potřebnou pravoslavnou dohodu. O- 
sobně jsem zakročil pro zrušení klat
by. Mnohokráte jsme posílali posly do 
Cařihradu a do Sofie, abychom do
sáhli tohoto cíle. A budeme také dále 
využívat každé vhodné příležitosti k 
odstranění všech rozporů." Živý ohlas 
našlo toto prohlášení v řeckém tisku, 
který se však zdržuje od jasného vy
slovení svého stanoviska. Bulharský 
tisk pravoslavný v celku vítá 
projev rumunského patriarchy. Kato
lický tisk bulharský má však za to, 
že zrušení klatby má pouze těsněji 
připoutali Bulharsko ke sféře prote
stantského vlivu, jak jej representuje 
„Svaz pro přátelství národů skrze cír
kve". Klatba cařihradského patriar
chy nebyla pro bulharský národ 
nijak škodlivou. Kdyby jí nebylo bý
valo, cařihradská patriarchie byla by 
už dávno pořečtila většinu bulhar
ských far a tak by byla potlačila ná
rodní vědomí bulharského lidu. Od
loučení od Cařihradu prospělo naopak 
bulharskému pravoslaví, které se mo
hlo nerušeně rozvíjeti, jsouc uchráně
no řeckého vlivu.

(„Zora“ č. 4226 a „Istina“ č. 13.)

364

RUMUNSKO

ka organisování pomoci. Dosud tato 
pomoc pozůstávala ze státních sub
vencí (jugoslávské, bulharské, fran
couzské, československé, polské a bel
gické vlády), z místních sbírek a dob
ročinných sbírek Ústředního výboru v 
Paříži. ČSR zastupovali v Sofii gene
rálové Michějev a Šilling a plukovník 
Čapčikov.

(„Zora“ a ,,Mir“ z 11. až 19. září 
1933.)

Málo důvěry. V Sofii koná se ve 
dnech 15. až 23. září konference Sva
zu pro přátelství národů 
skrze církve, který je silně ve 
službách protestantských. Dlouho ne
byli pro ni jmenováni delegáti srbští 
a albánští. Nyní konečně přijel do 
Sofie albánský pravoslavný arci
biskup Bessarion, aby osobně po
děkoval sofijskému metropolitovi za 
jeho podporu, že byla Albánie přijata 
do Svazu. Srbská církev pravoslavná 
dosud však neohlásila svého zástupce 
pro konferenci Svazu a není vylouče
no, že ho vůbec ani nepošle. Na kon
ferenci se bude totiž jednati o m e n- 
šinové otázce, a ta je pro Jugo
slávii hodně nepříjemná. Srbské komi
té dosud také neposlalo pozvání bul
harskému výboru, aby byla uskutečně
na chystaná návštěva bulharských bis
kupů v Makedonii. Jinými slovy: 
„Přátelství skrze církve" 
nedovedlo dosud ani připravit sne
sitelného poměru mezi Bělehradem a 
Sofií! („Zora“ 4250.)



Katolický obzor.

Co všechno mohou zavinit vele
hradské sjezdy unijní. V Americe jsou 
kromě oficielní pravoslavné (patriarší) 
církve také četní stoupenci tak zv. 
synodální (dříve zvané „živé“) církve. 
Církvi synodální dá se jistě leccos vy- 
týkati, ale její svěcení, alespoň z větší 
části, byla vždy považována za plat
ná. Nyní oznámily noviny, že v městě 
Peekshill, v newyorském státě, přijal 
katol. biskup řecko-slov. obřadu Petr 
B u č y s do katolické Církve bývalé
ho pravoslavného biskupa Vladimíra 
Alexandrova a s ním též hned spolu- 
sloužil mši svátou. Alexandrov byl po 
třicet let misionářem na Aljašce a byl 
pak metropolitou Kedrovskim, zástup
cem synodální církve v Americe, vy
svěcen na biskupa. Bolestně dotčen 
nynějšími církevními spory pravoslav
nými, požádal Alexandrov biskupa 
Bučyse, aby jej přijal do Církve kato
lické. Poněvadž osobnost starého mi
sionáře nevzbuzovala nejmenších po
chybností, byl přijat a jeho kněžské a 
biskupské svěcení bylo uznáno nikoliv 
ovšem proto, že pocházelo od metro
polity synodální církve Kedrovského, 
nýbrž proto, že bylo založeno na a- 
poštolské posloupnosti. Alexandrov se 
netajil svými úmysly, řádně informo
val svého představeného, metropolitu 
Kedrovského a ten se dokonce osobně 
setkal s biskupem drem Bučysem a 
konferoval s ním celé tři hodiny. Roz
hovor se pohyboval v oblasti obvyk
lých církevních otázek, a jak metro
polita Kedrovskij doznává, mluvilo se 
též hodně o velehradských 
kongresích. Při tom sám metro
polita Kedrovskij zdůraznil ve svém 
oficielním prohlášení, že zesnulý 
patriarcha Tichon vítal ve
lehradské sjednocovací 
hnutí. (Velmi cenné doznání, na 
které již nezapomeneme.)

Sotvaže však se pravoslavný biskup 
Alexandrov sjednotil s katol. Církví, 
strhl se ihned pokřik. Metropolita 
Kedrovskij zbavil Alexandrova, nyní 
již katolického biskupa, církevního ú- 
řadu, moskevský synod „živé“ církve 
ho slavnostně odsoudil, ale, co horší

ho, tisk naladěný proti metropolitovi 
Kedrovskému začal tvrditi, že uzná- 
níjn platnosti biskupského svěcení 
Alexandrova sv. Stolec uznal i zá
konitost synodální (bolše
vické) církve, schválil nábožen
ské pronásledování v sovětském Rus
ku a příčinou toho všeho, že jsou ve
lehradské unijní kongresy.

Celý tento pokřik (viz: Russkaja 
Gazeta, Novoje russkoje Slovo) je na
nejvýš licoměrný a ukazuje jednak 
neznalost zásadních věcí církevních, 
jednak též ono zpolitisování ruského 
života, které tak zhoubně působí na 
poměry náboženské. Dnes jsou v A- 
merice čtyři ruské církve pravoslav
né, každá se prohlašuje za jedině 
pravou; lze se tedy diviti, že se pocti
vý pravoslavný kněz zalekl takového 
trhání roucha Kristova a dobrovolně 
se připojil k jednotě se Stolcem Pe
trovým? Ale také jinak vyšla najevo 
naprostá neinformovanost emigrant- 
ských novin o slovanských věcech cír
kevních; tak na př. psaly, že biskup 
Bučys má titul „metropolity byzant
ského", zaměňujíce patrně obřad s 
jeho hodností a pod. Jediný závěr je 
tu správný: Kristus volá k sobě čistá, 
věřící srdce a dobří kněží i laikové, 
poslušní svého svědomí, jdou za Kristem.

Desáté výročí úmrtí zemřelého arci
biskupa dra Antonína Cyrila Stojana 
dalo podnět k četným srdečným osla
vám v duchu velikého nebožtíka. K 
zasazeným už pamětním deskám v rod
ném Beňově a na faře v Dražo- 
vících přibyla nová na proboš- 
ství v Kroměříži; její odhalení 
bylo spojeno s manifestační oslavou, 
které se súčastnilo celé město i okolí. 
Slavnostním řečníkem byl senátor P. 
Eduard Kavan z Valaš. Meziříčí. 
Na Velehradě před samým výro
čím smrti Stojanový, dne 27. září, uspo
řádalo cyrilometodějské družstvo 
Velehrad, Stojanem založené, pi- 
etní vzpomínku: slavné rekviem slou
žil světicí biskup olomucký, msgre 
Jan Stavěl, kázání měl P. Ml
čoch z Uh. Hradiště a v Královské 
kapli u hrobky nebožtíkovy pronesli 
tklivé projevv lásky a vděčnosti před
seda Jednoty katolického duchoven- 

365

Doma.
MORAVA



Slovanské duchovenstvo má býlí 
hlasatelem slovanské vzájemnosti — 
toto heslo prohlásil nedávno rusko- 
český časopis „Jedinstvo", (č. 15.), 
vyzývaje katolické i pravoslavné kně
ze ke spolupráci na díle vzájemného 
sblížení a poznání. Myšlenka jistě 
správná a katolické duchovenstvo čes
ké již dávno se snaží ji uskutečňovat. 
Každá podobná práce kněžská musí 
však spočívat na pevném podkladě 
náboženském. Kněží nemohou praco- 
vati pro náboženské sblížení s cílem 
politickým, aby snad založili „Spojené 
státy slovanské“, podobná politická 
konstelace může snad časem vznik- 
nouti jako následek sblížení nábožen
ského. V tom spočívá celý základní 
plán: pracujme ve jménu Kristově a 
Kristus nám dá všechno ostatní. Cím 
blíže Kristu, tím blíže i jednotě. Ruka 
katolíků je vždy napřažena k přátel
skému stisknutí.

Ruské reálné gymnasium v Praze 
zahájilo po prvé za svého desítiletého 
trvání letošní školní rok církevní po
božností — a to na přání rodičů žáků, 
jichž bylo přijato 253. Plných 50 pro
cent žáků je české národnos
ti. K akutní otázce, má-li být ruské 
gymnasium z Prahy přeloženo do Mo
ravské Třebové, vyslovilo se 96 proč, 
rodičů žáků pro Prahu.

Ohlas Nitry. V pařížském časopise 
„Rossíja i Slavjanstvo“ rozepsal se 
pěkně o nitranských Pribinových slav
nostech dr. E. K a 1 i k i n. Zdůraznil, 
že také Rusko bylo zastoupeno, a to, 
na apoštolátní cyrilometodějské konfe
renci, pořádané pod protektorátem p. 
biskupa dra Karola Kmeťko. Popisuje 
průběh schůze a končí svůj článek tak
to: „Schůze byla velice živá a zane
chala v srdcích ruských účastníků po
cit vděčnosti za to, že se v takovém 
množství účastníků (nitranských slav
ností) našli lidé, kteří mají zájem o 
skutečné národní Rusko . . ."

(„Rossíja i Slavjanstvo" č. 224.)
Na I. sjezd právníků slovanských 

států sjelo se ve dnech 8. až 11. září 
do Bratislavy 1500 právníků. Po
jednávali o všech důležitých otázkách 
právních v deseti různých sekcích. 
Lví podíl na přípravných pracích, ja
kož i na řízení sjezdovém měl gene
rální tajemník sjezdu dr. Cyril Bařinka, 
advokát v Bratislavě, rodák z Bohusla- 
vic na Vláře (Moravan). Hlavními řeč
níky byli dr. Dragoljub Aran- 
d j e 1 o v i č, prof, z Bělehradu, dr. 
Štěpán Bobčev, prof, ze Sofie, dr. 
Štěpán Cankov, prof, ze Sofie, dr. Ka
rel Drbohlav, v. soudní rada z Brati
slavy, dr. Ludvík Ehrlich, prof, ze 
Lvova, dr. Stanislav Kutrzeba, prof., 
rektor university v Krakově, dr. Stan
ko Lapajne, univ. prof, z Lublaně, dr. 
Jos. Lepšík, podplukovník justiční 
služby z Prahy, dr. Longchamps de 
Berier, prof, ze Lvova, dr. Emil Rap
port, prof., Varšava, dr. Alois Stang
ler, prof, z Prahy, dr. Pětko Stajnov, 
prof, ze Sofie, dr. J. Perič, prof, z Bě
lehradu, dr. Jos. Sulkowski z Poznaně, 
dr. Hugo Werk, advokát ze Záhřebu. 
— V pracovním odboru, pojednávají
cím vztah církve a státu, byla přijata 
resoluce: První kongres právníků slo
vanských států vychází z úvahy, že 
poměr mezi státem a církví musí býti 
upravován podle jejich zvláštních pod
mínek a potřeb ve vzájemné spolu
práci a dohodě státu a církve u pro
vádění zásady „svobodná církev ve 
svobodném státě".

Na sjezd byl pozván pan arcibiskup 
olomucký a jménem jeho přednesl při 
zahajovací schůzi pozdrav dr. Josef 
Matocha: „Jeho Excelence metropoli-

366

ČECH Y

štva z olomucké diecése senátor P. 
K a v a n, za německé kněžstvo olo
mucký kanovník dr. Kraft a jménem 
p. arcibiskupa olomuckého světicí bis
kup msgre Stavěl. Vedle celé apoš
tolské školy velehradské přišlo se k 
hrobu Stojanovu pomodlit na 60 kněží 
a řada zbožných věřících. — Vděčně 
vzpomínali Zemřelého arcibiskupa dra 
StojanaivPraze zásluhou taměj- 
šího ACM — řečníkem byl dr. Mořic 
H r u b a n a kazatelem opat dr. M. 
Zavoral —- ve Štramberku, 
Příboře, Třebíči, Valaš. Me
ziříčí, Nap a jedlích a v jiných 
městech se ještě připravují pietní o- 
slavy Stojanovské. Také v radio
vém rozhlasu promluvil o životě Sto
janově (1. října) P. Boxan z Mor. 
Ostravy a dne .14. října promluví o 
Stojanoví jako zakladateli ACM ú- 
střední tajemník msgre Jemelka v 
brněnském rozhlasu.

SLOVENSKO



ta moravský, dr, Leopold P r e č a n od 
počátku s velkým zájmem sledoval pří
pravné práce k tomuto prvému a do
sud jedinečnému sjezdu slovanských 
právníků v naší vlasti čsl, — Jako 
dlouholetý profesor církevního práva 
na C. M. bohoslovecké fakultě v Olo
mouci, nyní jako metropotila morav
ský na stolci Metodově, kráčí ve šlé
pějích velkého Slovana dra S t o j a - 
n a, věrně střeží ideu cyrilometoděj
skou, ideu to velké jednoty všech Slo
vanů u víře cyrilometodějské.

Proto metropolita dr. Prečan děkuje 
za pozvánku na sjezd, zdraví a vítá co 
nejsrdečněji všechny přítomné hosty, 
syny a dcery Slavie, dlí v duchu mezi 
námi a z celého srdce slovansky cítí
cího želá na Pánu Bohu, aby I. sjezd 
slovanských právníků přispěl účinně k 
utužení bratrských styků mezi všemi 
národy slovanskými, želá, aby I. sjezd 
slovanských právníků znamenal pro
hloubení otázek právních, jež tak hlu
boko zasahují do života národů, — 
Kéž je tento velkolepý sjezd signálem 
nové, lepší doby všech Slovanů, posi
lou jejich světového renomé. Kéž v té 
nové době vítězně zní světem naše pí
seň: ,,Slovan všude bratry má!" a kéž 
vyzní v radostnou obměnu: „Slovan
ská právní věda všude dobrý zvuk svůj 
má!“

Slavné poutní místo Černěču goru 
u Mukačeva navštívilo o hlavní pouti 
mariánské (koncem srpna) na 30.000 
poutníků z celé Podkarpatské Rusi, z 
nichž 12 tisíc přistoupilo k sv. přijí
mání. Pontifikální mši sv. sloužil řec
kokatolický biskup Alex. Stojka 
z Užhorodu.

V obcí Izě u Chustu konal se „so
bor“ (sněm) karpatoruských pravo
slavných baťušků, který měl dlouhý 
a rušný průběh a skončil výzvou, aby 
dosavadní pravoslavný biskup D a- 
m a s k i n vzdal se svého úřadu. Pra
voslavné kněžstvo na Podkarpatské 
Rusi těžce nese ostrý postup biskupa 
Damaskina proti negramotným a po- 
logramotným baťuškům, kteří byli vy
svěceni na kněze za útočné agitace 
pravoslavné církve proti řekokatolí- 
kům. Na místo biskupa Damskina při
šlého ze Srbska žádá si pravoslavné 
duchovenstvo za biskupa pověstného 
jednatele ze spolku Duchnovičova, bý
valého řeckokatolického profesora dr. 
F e n c y k a, který se nadarmo uchá
zel podivnými cestami o stolec katol. 
biskupa užhorodského.

Za hranicemi.

Sv. Otec Pius XI. přijal v audienci 
900 poutnic belgického Svazu katolic
ké ženské mládeže a na holdovací je
jich adresu, podanou mu apoštolským 
nuntiem Micarou, odpověděl delší 
řečí, v níž zdůraznil křesťanský 
život jako ovoce našeho vy
koupení.

Na slavnostní mší sv., kterou svátý 
Otec sloužil v basilice sv. Petra o svát
ku Narození P. Marie, byly přítomny 
— vedle množství cizích jubilejních 
poutníků — také tisíce členů obou fa
šistických organisací italské mládeže: 
Giovani Avanguardisti a Giovani Itali- 
ane!

Ve své promluvě ke katolickým uči
telům, kteří se v počtu 300 sešli v Ří
mě v jubilejním roce za studijním i 
poutním účelem, připomněl sv. Otec 
Pius XI. apoštolský význam jejich po
volání, jejich odpovědnost za velikou

důvěřivost svěřených dětí i za osobní 
příklad života. Tím, že Spasitel náš se 
stal učitelem, v y k oupil a osvo
bodil školu, a je krásnou úlohou 
katolického učitele, aby v tomto díle 
Spasitelově pokračoval.

Kapitula basiliky sv. Marka* v Benát
kách odstranila konečně nepěkný zlo
zvyk, který zneuctíval posvátnost sta
robylého chrámu a byl namnoze obtíž
ný i četným poutníkům, navštěvujícím 
tuto basiliku. V předsíni chrámové 
prováděli totiž své hlučné obchody 
prodavači pohlednic, alb, mosaikových 
památek i lehounkých dámských šálů 
a závojů pro dekoletované návštěvnice 
basiliky, jež vlastně nesměly vejít do 
svatyně. Nyní zakázala kapitula toto 
obchodování, uzavřela prozatím ■— až 
na dvě — ostatní brány předsíně chrá
mové a policie bude bdít nad zacho
váváním zákazu.

Zapomínané hrdinství. Vítězný pře
let oceánu, jímž mladý italský ministr 

367

PODKARPATSKÁ RUS

Z  ŘÍMA  A  ITÁLIE



Nová protestantská uníonístícká in
stituce. Arcibiskup z Cantenbury spo
lu s biskupem z Yorku organisovali 
zvláštní radu, aby navazovala a udržo
vala pravidelné styky s ostatními cír
kevními organisacemi celého světa. 
Čestným předsedou je arcibiskup z 
Cantenbury, jeho náměstkem je biskup 
z Yorku, výkonným předsedou je bis
kup z GloUchesteru. Všichni tito angli
kánští biskupové všímali si už dávno 
pravoslaví a udržovali s jeho biskupy 
přátelské vztahy. Nyní se obrátili na 
všechny patriarchy a metropolity, za
stupující autokefální pravoslavné círk
ve, zvláštními informativními dopisy. 
Nově utvořená rada rozhodla se pak 
umožnit pravoslavným studentům bo
hosloví studie na oxfordské anglikán
ské universitě, a tak uskutečňovat 
praktické sblížení s anglikány. Při stís
něných poměrech ruské pravoslavné 
emigrace je nebezpečí protestant-

Apoštolátu náboženské obrody me
zi námořnictvem věnuje Katolická ak
ce ve Francii velikou pozornost a péči 
už proto, aby tu stavěla hráze velmi 
čilé agitaci socialistů a komunistů. Le
tošní porady námořnického Apoštolá
tu konaly se v bretoňském městečku 
Sainte-Anne-ďAuray, Byl to už čtvrtý 
kongres od prvních porad, konaných 
v Boulogne sur Mer. Kongresy Apoš
tolátu námořnického jsou svolávány 
každý druhý rok.

368

Z  ANGLIE

Balbo se svoji hrdinnou družinou prá
vem strhl k jásotu celý světový tisk, 
nesmí v zapomenutí zatlačit jiné hrdin
ství těchto neohrožených katolíků. 
Když jim na počest uspořádala rada 
města Chicaga slavnostní banket, na 
nějž bylo pozváno 5000 hostí — nesty
děli se Balbo se svojí družinou veřejně 
před jídlem pomodlit! V chicagské ka
tedrále byli hrdinní letci přítomni slav
ným službám Božím, v lodi chrámové 
mezi ostatním lidem. Když je chtěli 
uvést do čestných lavic dopředu, od
pověděl Balbo: „Nepřišli jsme do kos
tela na parádu, nýbrž se pomodlit a 
Bohu poděkovat. Zůstaneme zde, v lo
di chrámové." — Zazvonili k „San- 
ctus". Velitel hrdinných letců dal ti
chý povel: „Kleknout!" A tak klečel 
Balbo a jeho důstojníci a vojáci na ko
lenou při mši svaté, až bylo po sv, 
přijímání. Jejich mužná zbožnost byla 
povzbuzením přítomným katolíkům, a 
téměř sensací nekatolíkům, které do 
katedrály přivedla lidská zvědavost. 
Vítězní letci, věnčení lidskou slávou 
— na kolenou před svým Bohem — 
tof nejkrásnější hrdinství!

Svaz mužské mládeže Katolické 
akce italské uspořádal nedávno Stu
dijní týden pro své mladé vůdce 
v Montaldo Torinese. Súčastnilo se 
ho 120 mladých mužů.

Z  FRANCIE

Finsko je státem z 98 proč, protes
tantským. Vedle hrstky pravoslavných 
(asi 54 tisíc) je katolíků ještě méně, 
jen 1500 a jejich duchovní správu vede 
od r. 1920 apoštolský vikariát v H e 1 - 
singforsu. Teritoriálně zabírá Fin
sko dosti rozlehlý kraj v bezprostřed
ním sousedství sovětského Ruska, je
hož bylo dříve součástí, ale jeho úze
mí je řídko obydleno, majíc pouze 3 
a půl milionu obyvatel.

Z  FINSKA

Estonsko je nejmenší z baltických 
států. Má zajímavou historii nábožen
skou. Ve století XIV. koupil území ny
nějšího Estonska řád německých rytí
řů, který tam také rozšířil katolickou 
víru. Za reformace přijali estonští 
„stavové" již r. 1524 novou víru pro
testantskou a za rok potom vyhnali ze 
země všechny katolické řeholní řády. 
Po obnovení státní samostatnosti ro
ku 1919 prohlásilo estonské národní 
shromáždění luteránskou církev 
za státní. Dnes žije v Estonsku něco 
přes 2000 katolíků. Dříve byli estonští 
katolíci podřízeni mohylevskému 
římskokatolickému arcibiskupovi, poz
ději připadli pod jurisdikci biskupa v 
Rize, který byl roku 1922 povýšen na 
arcibiskupa. V roce 1925 byla zřízena 
pro Estonsko samostatná apoštolská 
administratura, podléhající bezpro
středně Svaté Stolici. Patří k ní čtyři 
farnosti: Tallin (Revel), Tartu (Dorpat), 
Narva a Valk.

ESTONSKO

ského vlivu na ruské bohoslovce 
veliké. „Russkoje Slovo“ č. 205.



' Krajanské misie v Holandsku. P. 
Ed. K ř i v á n e k, T. J. z Prahy, kte
rý už za svých studií v Holandsku vě
noval obětavou duchovní péči taměj- 
ším krajanům, zajel k nim o letošních 
prázdninách znova. U ctih. sester v 
Lutteradě, kde na dole „Mauri- 
to" bývalo dříve zaměstnáno mnoho 
krajanů, měl pro ně dne 9. července 
české bohoslužby. Předcházelo jim 
ovšem dlouhé vyhledávání a zvaní 
krajanů, jejichž řady za poslední rok 
hodně prořídly. Druhý týden věnoval 
P. Křivánek krajanům v Heerler- 
heide, Bruns sumu a okolí. Ná
vštěva služeb Božích v Brunssu- 
m u v kapli Domova pro svobodné 
horníky byla neočekávaně pěkná a v 
Heerlerheide-Heksenberku 
v nouzovém kostelíku ještě radostněj
ší, poněvadž tam čekaly řady krajanů 
na sv. zpověd a při bohoslužbách pak 
pěkně uplatnil zpěváčky sbor p. Va- 
ňouse nacvičené kostelní písně.

V třetím týdnu konal P. Křivánek 
pastoraci krajanů v okolí S c h a e fi
ber gu a Eggelshovenu. Pobož
nost u památné mariánské kapličky 
nad Schaesbergem shromáždila 
všechny krajany zbylé v tomto kraji, 
kde měli před lety i krajanský spolek 
„Říp" — potěšila a povzbudila je ná
božensky i národně; do Eiggel s ho
ve n u přišlo však na mši sv. k ses
třičkám do kaple Domova pro svobod
né horníky tolik .krajanů, že jim kaple 
ani nestačila. Pohostinné sestřičky, 
které počítaly s obvyklým počtem 
krajanů, musely pak přivařovat k sní
daní čokolády pro krajanské děti.

Celkově možno říci, že se už kra
janům v Holandsku tak dobře nedaří, 
jako v minulých letech. Zmenšil se vý
dělek; stačí na živobytí, ale nikoliv 
už na nějaké úspory. Co však i tento 
výdělek ztrpčuje, je obava, aby nebyli 
krajané jako cizí příslušníci propuštěni 
z práce. Proto se mnozí, kdož přes 
10 let jsou už v Holandsku, pokoušejí 
získat státní příslušnost holandskou, 
aby si výdělek zabezpečili pro horši 
snad ještě časy. 

dnech od 23. července do 10. září. 
Denně přicházelo přes 40.000 poutní
ků, takže vzácnou památku křesťan
skou uctilo daleko přes milion ná
vštěvníků. Byli mezi nimi i těžce ne
mocní a z těch si někteří vyprosili v 
Trieru i náhlé uzdravení. Všechny pří
pady ovšem s naprostou nestranností 
a přísností zkoumají církevní úřady. 
Trevír je stará římská kolonie Au
gusta Treverorum, kde se na
rodila veliká ctitelka ukřižovaného 
Spasitele, císařovna sv. Helena. Od 
ní právě pochází ten vzácný dar rod
nému městu, sv. roucho Kristovo.

Známý protestantský pastor Lortzing 
z Gottingen, který už po léta literárně 
pracuje pro sjednocení protestantské 
církve s Římem, napsal do vídeňské 
„Schónere Zukunft" článek: „Jak při
pravíme cestu opětnému sjednocení 
ve víře?“ (Wie bahněn wir die Wie- 
dervereinigung im Glauben an?), kde 
mezi jiným píše: „My (protestanté) mu
síme začíti. Mateřský dům (t. j. katol. 
Církev, pozn. překl.) činí nejprve dosti, 
když nechává ve dne v noci dveře do
mu otevřeny, popud k návratu domů 
musí vyjiti od odloučených členů rodi- 
dy, aby byl úplně dobrovolný. Bez po
bízení, bez předchozího pozvání od o- 
puštěného mateřského domu musí zce
la spontánně u členů rodiny vzniknouti 
hnutí k společnému návratu. 
Častěji se už v dějinách protestantis
mu ozvaly hlasy, které litovaly, že za 
reformace bylo mnoho lehkomyslně a 
bezohledně odhozeno, co musí býti 
znova získáno: soukromá zpověd, ú- 
řad biskupský, řeholní stav, pojem 
oběti a cokoliv ještě jiného. Jiní chtěli 
zase spojit oba díly (církve) v čemsi 
třetím, vznešenějším; opět jiní byli 
skromnější a mluvili jen o vzájemném 
sebepoznání, o vzájemné vážnosti, o 
společné práci na půdě neutrální, o 
pokojném závodění jednotlivých vy
znání; ještě skromnější lidé chtěli obě 
církve sjednotiti pod společným po
jmem národnosti. Ale jasné a plně 
srozumitelné heslo: „Společný ná
vrat k mateřské Církvi" ne
bylo dosud vydáno. Toto heslo je no
vé. Nechybělo sice jednotlivců, kteří 
se vrátili, ale to nestačí, ani hnutí kon- 
vertitní, které — jako se již stalo v 
Anglii -— zachvacuje širší kruhy. Musí 
povstati docela něco podstatně nové
ho. Musí vyvstati myšlenka: Společně

369

HOLANDSKO

Z NĚMECKA

V Trieru, jihoněmeckém městě, byla 
vystavena k veřejnému uctění tuni
ka (roucho) Pána Ježíše ve



Odsouzení arcibiskupa Veniamina. 
Církevní pravoslavný výbor v St. Fran- 
cisko vydal za předsednictví biskupa 
Teofila zvláštní prohlášení proti arcib. 
Veniaminovi, který se snažil podrobiti 
americkou pravoslavnou církev pravo
moci moskevské patriarchie. Prohláše
ní zní takto: „Vzhledem k tomu, že 
sovětská vláda projevila vůči pravo
slavné církvi nebývalou ukrutnost, ne
lítostně umučila tisíce metropolitů, ar
cibiskupů, biskupů a kněží, zničila, 
poskvrnila a zbořila rodné svatyně, 
svatokrádežně vzala jejich majetky a 
vyhlásila odloučení církve od státu, 
prohlašuje církevní výbor: „Všechny 
činy arcibiskupa Veniamina, jimiž 
chtěl vnutit zákonitým představitelům 
americké pravoslavné církve zvláštní 
reversy a tak je zavázat k loyálnosti 
vůči sovětské vládě •— rozhodně odsu
zujeme a uznáváme za protizákonné. 
Autonomii americké církve, řádně 
schválenou sněmem laiků a duchoven
stva v Detroitě a nyní také vyhlášenou 
metropolitou Platonem, považujeme za 
užitečnou, dobrou a zachraňující naši 
náboženskou svobodu. Vítáme ji, po

něvadž je zárukou našeho rozvoje a 
znemožňuje sovětům zasahovali do na
šich církevních věcí."

(„Russkaja gazeta" č. 97.)
Biskup Veniamin spokojen s bolševi

ky. V pařížském ruském časopise 
„Pravoslavie“, vydávaném sovětskou 
skupinou metropolity Venia
mina, uveřejněn dopis tohoto bisku
pa, který svým zájezdem do Spojených 
států amerických chtěl v tamějším 
pravoslaví lovit pro sověty. Citujeme 
z listu několik odstavců: „Kdy Vám 
píši tento list, v té chvíli v Moskvě v 
patriarší kanceláři se asi projednává 
naše záležitost americká. Nevím o- 
všem, jaká bude odpověď, tuším však, 
že přísná; přece jde o nezákonné pro
hlášení autokefalie, (samostatnosti, t. 
j. američtí pravoslavní odmítli Venia
mina, vyslaného zástupcem patriarcho
vým, moskevským metropolitou Sergi- 
jem, který plní jen rozkazy sovětů), 
kritisování Matky — Církve, jako by 
byla v zajetí nevěrců a stala se jejich 
nástrojem atd. — všechno to poskytu
je jen malou naději na shovívavost..."

. . . „A zde ještě novinu pro Vás: 
pozítřku přednáším „bolševiků m". 
Ano — je zde společnost přátel sovět
ského Ruska. Jejich členové slyšeli 
mne na různých přednáškách a nyní 
požádali, abych také promluvil u nich 
na téma „Žije-li církev v Rusku?" Ži- 
dovka-redaktorka, která mne přišla 
pozvat, při příchodu i rozloučení — 
dvakráte — mi políbila ruku ,. . Po
divné jsou cesty Božské Prozřetelnos
ti .. . u Boha to není tak jednoduché." 
„Včera jsem přednášel, bylo přítomno 
asi 300—350 lidí. Poslouchali napjatě, 
tleskali. Vůbec byl jsem tam ve „vlast
ním", t. j. v ruském ovzduší. Úplně ja
ko na Rusi -—- lze s nimi dobře vychá
zeli. Byli spokojeni." Biskup Veniamin 
snad ani netuší, jak je trpko čisti tato 
slova — pravoslavného ruského bisku
pa, nadšeného tím, že mu židovská no
vinářka políbila ruku, a vychvalujícího 
milé ovzduší společnosti amerických 
přátel bolševického Ruska.

370

Z  AMERIKY

jsme odešli z mateřského domu, musí
me tento odchod uznati za poblouzení, 
a jej napravili: společným návratem. 
Tato myšlenka musí přijíti, musí si ra- 
ziti cestu přes všechen odpor, musí 
véstí k organísaci a se uskutečnili."

Zlé dílo konají ruští obdivovatelé 
Hitlera, kteří pod vedením jistého 
Světozarova-Plchau utvořili ruské 
úderné oddíly, spojené v orga- 
nisaci „Rond“, a jako svůj orgán vydá
vají časopis „Probuždenie Rossiji". 
Bezmyšlenkovitě napodobují německé 
vzory a místo positivní práce hlásají 
nekřesťanskou nenávist proti Židům. 
Tím Rusko nezachrání, nýbrž naopak 
jenom kompromitují osvobozovací hnu
tí v očích všech, kteří se sympatiemi 
sledují každý pokus odboje proti so
větské vládě. Řešení židovské otázky 
může býti provedeno toliko v Rusku. 
Není důstojno opravdové lásky k vlas
ti, když se emigranti oblékají do ope- 
retních uniforem, chodí pod cizími pra
pory a vydávají časopisy, jež nemají 
jiného obsahu, nežli články, po Hitle
rově chuti psané.

(Viz: „Probuždenie Rossii" č. 5.)

Z  ASIE

Výstava ruského církevního umění 
v Charbině shromáždila četné originá
ly, některé i jedinečné krásy. Skvělá 
je na př. ikona na skle, malovaná car
ským malířem J. Makarovem, nebo



vzácná řezba na sloním klu, znázor
ňující Večeří Páně, Vystavena je 
Iverská Bohorodička, obraz, 
který patřil kdysi zavražděné velko- 
kněžně Alžbětě Feodorovně. Zvláštní 
pozornost vzbuzují vložky do Písma 
svátého, práce poslední ruské císa
řovny. Několik sv. obrazů pochází až 
z XVI. a XVII. století; velkou vzácností 

je obraz Spasitelův od proslulého ma
líře Vasněcova. Vedle moderních 
obrazů vystavuje charbinská výstava 
též starobylé ikony, malované 
na kameni. Otevření výstavy bylo za
hájeno „panichidou“ věnovanou pa
mátce prvního ruského církevního 
malíře blahost Alimpie.

(„Zarja“ č. 234. a 238.)

pracuji rychle, vkusně a levně

371

PIANA-HARMONIA vyrábí se zárukou, prvotřídní jakosti:

A. HAVEL, Olomouc-Hodolany.
Výhodné platební podmínky. — Provádí veškeré opravy a ladění levně.

ODZNAKY

ALOIS LOUDA, Žel. Brod 356, Čechy.

orelské, spolkové, organísační, sjezdové, Mariánských 
družin, pamětní medalie, upomínky slavnostní ke svě

cení zvonů a eucharistickým kongresům zhotovuje vkusně a levně



Církev a nová doba

372

POLÁŠEK •URBAN
KAMENOPRŮMYSL, PŘEROV

provádí veškeré kostelní práce, ol

táře, kazatelny, křtitelnice, křížové 

cesty a obklady z mramoru, dále veš

keré pomníky a náhrobky. Návrhy a 

rozpočty nezávazně zdarma. Četná 

odporučení důstojných farních úřadů. 

TELEFON ČÍSLO 325

Sepsal dr. J. Vrchovecký. 
Stran 336, cena Kč 34'—. 
Vydala

Matice cyrilometodějská, Olomouc,
Wilsonovo nám. 16.

Kniha obrany katolické církve 
a obraz její požehnané činnosti



Z výborové schůze ÚACM., konané 
ve středu 13. září 1933 v Olomouci, za 
přítomnosti šesti členů. Předsedající 
pan profesor V. Horák vzpomněl nej
prve letošního desátého výročí smrti 
arcibiskupa dra Stojana. Dále věnoval 
vděčnou vzpomínku zasloužilým čle
nům ACM f P. Em. Kubíčkovi T. J., 
dlouholetému řediteli velehradského 
papežského ústavu, a f P. AI. Pavlíč
kovi, faráři na odp. v Plumlově. Po
kladní zpráva konstatovala ve
liký úbytek příjmů ACM, za
tím co vydání ještě rostou. 
(Příjem 4310 Kč, vydání 17.779 Kč za 
posledních 5 měsíců.) Z referátu ta
jemníkova: Po prvé nemůže ve 
výborové schůzi hlásit žádnéhono- 
vého zakládajícího člena 
ACM! Posmrtné odkazy jednak se 
dlouho nevyplácejí, jednak bývají 
značně redukovány, poněvadž vítězí 
nikoliv poslední vůle testatorova, 
nýbrž vůle dědiců. Vdovin groš je ta
kový příspěvek chudého vystěhovalce 
(80 Kč z Brém), nebo domácího chu
dáka pensisty (nejm. z Bystřice p. H. 
40 Kč) pro ACM a Boží požehnáni 
jistě spočine na něm. Na zahraniční 
krajanskou péči duchovní 
věnoval ACM v poslední době 5525 
Kč, kromě knih, poslaných krajanům 
do zahraničí. Misijní zájezdy ke 
krajanům vykonány: do Bul
harska — P. AI. Lazecký S. V. D., 
ze Štiavniku; do Belgie — P. Josef 
Vondra T. J., z Tronchiennes v Belgii, 
a P. Frant. Šilhán T. J., z Maastrichtu 
v Holandsku; na Volyň — P. Josef 
Stříž, farář ze St. Bělé; do Rumun
ska — P. Jan Mlčoch, inspektor ná
boženství z Uher. Hradiště; do Bel
gie a Holandska — P. Petr Ma- 
koš, katecheta z Námestové a P. Ed. 
Křivánek T. J. z Prahy; na Poruří 
— P. H. Theisselmann, farář z Walsům 
na Rýně; a na Podk. Rusi — ta
jemník ACM. Bližší zprávy přináší o 
těchto misiích apoštolátní časopis. — 
Prázdninová akce apošto
látní umístila u domácích dobrodin
ců dvě výpravy chudých krajanských 
dětí: na dobu od 28. června do 4. srpna 
1933 — třináct dětí z Brém, a na do
bu od 22. července do 3. září 1933 též 
třináct dětí z Porýní. — Sekreta
riát zprostředkoval v mnoha přípa
dech zahraničním krajanům úřední do
klady, jako domovské listy, vysvědče

Říjen. 3. Sv. Terezie Ježíško- 
v a, řeholnice z řádu karmelitek; mla
dičká — patnáctiletá — vstoupila po 
příkladu svých rodných sester do 
kláštera v Lisieux a ve věku 25 let 
tam zemřela. Dala světu nový příklad 
velikosti v drobných povinnostech den
ního života, jež posvětila neobyčejnou 
láskou k Bohu. Hrob její v Lisieux stal 
se brzo toužebným cílem nesčetných 
poutníků Svatý Otec Pius XI. zasvětil 
unijní snahy přímluvám sv. Terezie Je
žíškovy.

4. Sv. František z Assisi, 
hlasatel a milovník radostné chudoby, 
svítí jako maják i do dnešních sociál
ních zmatků a krisí. Má co říci boha
tým i chudým.

8. S v. Brigita, vdova, milovala 
rozjímání o umučení Páně, k jehož cti 
založila řád Spasitele světa.

Církevní kalendář.

ní způsobilosti k sňatku a pod. — Kni
hy pro zahraniční krajany 
darovali: P. T.: P, Duda, katech, 
ze Šumperku, pí Pokorná z Kyjova, p. 
Bohačík z Buikovan, msgr. dr. O. Karlík 
z Olomouce, K. Osyna z Bělidel, Ferd- 
Sekanina z Olomouce, nejmenovaná z 
Přerova (přidala též oltářní pokrývku) 
a P. AI. Duda, farář z Plumlova epi- 
trachyl pro východní liturgii. Na sochu 
svátého Václava pro novou kapli kra
janů v Jazveniku v Jugoslávii věnoval 
nejmenovaný z Olomouce 200 Kč. ■— 
Zajímavé misijní referáty podali P. J. 
Mlčoch o krajanech v Rumunsku a P. 
Josef Stříž o Volyni. P. Mlčoch na
vštívil od 14. července do 3. srpna v 
Rumunsku 17 krajanských obcí, měl 
30 kázání, 759 sv. zpovědí, 21 křtů, 25 
sňatků, 3 zaopatření. — P. Stříž pro
dlel na Volyni od 16. května do 30. 
června a navštívil 23 obcí krajanských, 
měl 124 kázání, 1626 sv. zpovědí, 2 
sňatky a 32 návratů do katol. Církve. 
Taková misijní práce zasluhuje jistě 
podpory všech členů ACM, jejich mod
liteb i almužen v plné míře. — Rozvoj 
duchovní péče o zahraniční krajany 
vedle jiných úkolů ukládá ÚACM ve
liké povinnosti; může je splnit, zůsta- 
ne-li ACM živou a rostoucí nábožen
skou organisací českých katolíků. To 
třeba si uvědomit zvláště letos při 
vděčné vzpomínce na zakladatele 
ACM, zesnulého arcibiskupa dra Ant. 
Cyr. Stojana!



9. Bl. V i n t í ř, poustevník našich 
šumavských lesů, byl pochován v Břev
nově roku 1045.

14. S v. Kalist I., papež a mučed
ník, byl zprvu otrokem, pro víru Kris
tovu byl odsouzen do vyhnanství na 
Sicílii a jako papež umučen tím, že byl 
hozen do studny a zaházen kamením.

16. S v. Hedvika, vdova, patron
ka slezská; svého knížecího postavení 
využila jen k dobročinnosti.

18. S v. Lukáš, evangelista, spo
lečník sv. Pavla na jeho apoštolských 
cestách. Byl umučen v Achají ve věku 
80 let.

20. Sv. Jan Kentský, kněz-vy- 
znavač, universitní profesor krakov
ský, přítel zvláště chudého student
stva. Vykonal pěšky kající pout do Sv. 
země a čtyřikrát do Říma; zemřel 1473.

21. S v. V o r š i 1 a a její družky, 
panny a mučednice, byly pobity Huny 
v Kolíně nad Rýnem.

24. S v. Rafael, archanděl, prů
vodce mladého Tobiáše na daleké ces
tě, ochránce poutníků a slepců.

28. Sv. Šimon Horlitel a sv. 
Juda Tadeáš, apoštolé, Evange
lium hlásal sv. Šimon vEgyptě a sv. 
Juda v Mesopotamii a pak spo
lečně apoštolovali v Persii. Umučeni 
byli oba: sv. Šimon ukřižován a pilou 
rozřezán, sv. Juda ubit kyjem.

30. Sv. Marcel, mučedník, byl od
souzen vojenským soudem k smrti me
čem za to, že se nechtěl jako důstoj
ník účastnit pohanských obětí.

Kde budou exercície v říjnu a listo
padu? V Želivě pro jinochy od 26. do 
30. října. V Jilovicích pro jinochy od 
26. do 30. října. V Břevnově (klášter 
bened.) od 26. do 30. října. V Želivě 
pro dívky od 30. října do 3. listopadu. 
V Rajhradě pro dívky od 6. do 10. lis
topadu. V Nové Říši pro jinochy od 
2. do 6. listopadu. Na Velehradě pro 
ženy, hlavně z Hané, od 5. do 9. listo
padu. V Hlučíně pro muže od 10. do 
14. listopadu. Na Velehrade pro jino
chy, hlavně z Hané, od 15. do 19. lis
topadu. V Hlučíně pro ženy, které ješ
tě na exerciciích nebyly, od 20. do 24. 
listopadu. Na Velehradě pro dívky, 
hlavně z Hané, od 22. do 26. listopadu. 
V Hlučíně pro dívky, které ještě ne
byly, od 24. do 28. listopadu. V Hlučí
ně pro dívky, které už na exerciciích 
byly, od 28. listopadu do 2. prosince.

Přihlášky adresujte: Pro Hlučín: E- 
xerciční dům, Hlučín, Slezsko; pro Ji- 
lovice: Farní úřad, Jilovice u Č. Budě
jovic; pro Břevnov, Novou Říši a Želiv: 
Exerciční sekretariát Praha II., Ječná 
2; pro Rajhrad: Exerciční sekretariát 
Brno, Antonínská 1; pro Velehrad: Pa
pežská kolej na Velehradě.

Literatura.
Dr. Jan Hejčl, Eucharistícká četba 

bible. Praha, 1933, Cyrilometodějské 
knihkupectví G. Francia. Dobrá kniha 
je jako úrodný strom, který vždy zno
va přináší chutné ovoce. V duchovní 
zahradě lidstva nebylo plodnějšího 
stromu nad knihu Písem sv. Pře
sazen do všech jazykových oblastí svě
ta zahrnuje požehnanou úrodou své 
pěstitele. Naše česká vlast má už od 
let v univ. profesoru prelátu dru Jos. 
H e j č 1 o v i nad jiné výborného pěsti

tele Božího štípení biblického. Hlubo
ké odborné vzdělání dává mu vnikat 
do nepřeberného bohatství bible a tak 
v nové úhledné knížce podává ukáz
ky eucharistické četby v Knize knih. 
V úvodě dává vzdělanějšímu čtenáři i 
klíč k duchovní pokladnici biblické, 
aby sám se snažil jiti ve šlépějích au
torových. Kniha je věnována světlé pa
mátce biskupa Brynycha. Platí o ní: 
Vezmi a čti!

Zaslal jsi předplatné?

Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských, sp. s r. o. v Olomouci,


